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Kuomet šešios Europos valstybės (Prancūzija, V. Vokietija, Italija, Belgija, Olandija ir Liuksem­
burgas) nutarė sudaryti Bendrą Europos Rinką, tas jų nutarimas rado labai šiltą Amerikos prita­
rimą. Maža to, jau seniai užkulisiuose Amerika ragino ir Angliją prisidėti prie Bendros Rinkos. Ir 
dabar tuo reikalu eina Briusely derybos, atrodo, gana kietos.Be to naujo Europos ekono­minio bloko pasisekimas ir pa­žanga buvo tokia staigi ir sėkmin­ga, kad ir pati Amerika pajuto sau konkurentą ir dabar turi ieškoti kelių surasti ekonominiam ben­dradarbiavimui, kuris būtų nau­dingas abiem pusėm.Trumpai kalbant, Amerika iš­sigando, kad Europos valstybės, panaikinusios tarpusavy muitus ir padidinusios savo gamybą bei ekonomiškai labai sustiprėjusios. gali atsitverti nuo Amerikos ap­saugos muitais ir daryti konku­renciją bei stumti Ameriką iš ki­tų, neeuropietiškų rinkų. JAV pajuto, kad Europos blokas su 260 milijonų gyventojų ir dide­le bei vis progresuojančia pramo­ne, gali nesitenkinti “Trečios jė­gos” padėtim, bet gali virsti “pir­mąja jėga”, palikdama Ameriką užpakaly.Tam užbėgti už akių ir išveng­ti bereikalingam trynimuisi eko­nominėj srity, Amerika bandys palaipsniui jungtis su Bendrąja Europos Rinka ir iš to eventua­liai per ilgesnį laiką turi kilti mil­žiniškas ekonominis Atlanto blo­kas, kuris jungs visą laisvą pa­saulį ir bus didžiausia užtvara ko­munistinei ekspansijai. Tokia yra JAV prezidento J.'F. Kennedy idėja.

Tuo reikalu prieš kelias dienas 
svarbias kalbas pasakė prezi­
dentas Kennedy ir JAV amba­
sadorius prie Jungtinių Tautų 
ir buvęs kandidatas į JAV pre­
zidentus Adlai Stevenson.Amerikos prezidentas Ke­nedy kongrese pareiškė, kad abi didžiosios Atlanto rinkos — JA Valstybių ir Bendroji Europos Rinka augs arba kartu, arba jos vystysis atskirai. Ekonominės ga­limybės bus arba išplėstos, arba bus susipainioję ir suvaržytos naujų ekonominių sienų bei su­varžymų. ’Prezidentas siūlė, kad tie du blokai vietoj trynęsi ir at­sistoję vienas nuo kito suvaržy-mais, jungtųsi pamaži į vieną žos Pabaltijo valstybės — Lietu- takoję, bendrą, galingą ekonominį bloką, va, Latvija ir Estija ir tai ne beKonkrečiai prezidentas parei­kalavo, kad Kongresas suteiktų J.A. Valstybių administracijai įga liejimą derėtis su Bendrąja Eu­ropos rinka dėl dviejų praktiš­kų ir didelės ekonominės reikš­mės turinčių klausimų, būtent:1. Bendras įgaliojimas pagal a- biejų pusių susitarimą sumažinti 5o% muitus tarp J. A. Valstybių ir bendros Europos Rinkos.2. Specialus įgaliojimas suma­žinti arba net visai panaikinti muitus tos rūšies prekėm, kurių 80% visos pasaulinės gamybos atliekama JAV ir Bendroj Euro-

Šitokiam aparate buvo Įtaisyta beždžionė, kuri buvo iššauta i erd­
ves su amerikiečių raketa praėjusių metų gale. Į panašų aparatą 
atsigula ir amerikietis J. Glenn pasiruošęs skristi apie žemę.

Plaukiojanti amerikiečių elektros jėgainė, kuri ypatingu atveju ga­
li aprūpinti 20,000 žmonių vietovę elektros jėga.

pos Rinkoj kartu paėmus. Muitų sumažinimas arba kai kur ir vi­siškas panaikinimas būtų įvykdy­tas per penkerius metus.Be to, matyt norėdamas eko­nomiškai sustiprinti atsilikusias Azijos, Afrikos ir Lotynų Ameri­kos kraštus, pagyvinti jų užsienio prekybą ir konkrečiai parodyti vi­siems “neutraliesiems” ir daž­nai su Maskva beflirtuojantiems kraštams, kad apsimoka būti A- merikos draugu, pr/zidentas pa­reikalavo įgaliojimo sumažinti arba ir visai panaikinti muitus įvežamiems europiniams žemės ūkio ir miškininkystės produk­tams, jei jie įvežami iš draugiškų Amerikai kraštų.
Sausio 24 d. ta pačia tema kal­
bėjo Stevenson, buvęs kandi­
datas į prezidentus. Jis pareiš­
kė, kad JAV pradėjo jausti 
spaudimą iš Bendros Europos 
Rinkos.Pamoka esanti aiški. Jei JAV nenori sustabdyti ekonominio sa­
Vokiečiai Apie PabaltijįBNN 1961.XI.29 rašo: ‘‘Tarp teligentiją, išauklėtą vokiečių mo- 1918 ir 1920 metų atsirado ma- kyklose bei vokiškos kultūros i-

vokiečių karinės pagalbos. Tos valstybės visų pirma susilpnino savo vokišką aristokratiją — vo­kiečių baronus, kuriems 186 i m. caro ukazu buvo tas titulas su­teiktas : iš baronų bemaž visai bu­vo atimta žemė, bet vokiečių ma­žuma sugebėjo greit prisitaikyti prie naujų sąlygų ir greit užėmė garbingas ir svarbias pozicijas prekyboje bei ekonomijoje. Tai matyti iš tų spragų, kurios kilo dėl vokiečių repatrijacijos iš so­vietų “įtakos sferos” atitekusių Pabaltijo kraštų. Bet tos trys ma­žos tautos jau seniai turi savo in- 

vo augimo, jei nenori užsidaryti savy, tai turi kartu su Bendra Eu­ropos Rinka kurti naują, galingą prekybinį bloką.. JAV turi rimto pagrindo bijoti ekonominės izo­liacijos ir išstūmimo iš Europos rinkų. Esą daugelis Amerikos fir­mų, pramatydamos tą galimą A- merikos izoliaciją, skuba kurti įmones Europoje, tuo silpninda- mos Amerikos ekonomiją ir atim­damos darbą iš Amerikos darbi­ninkų. Jeigu prisitr 'k; damas prie padėties tai gali daryti Amerikos pramonininkas, tai to negali pa­daryti Amerikos farmeris, kuris yra surištas su žeme. O farmerio žymi dalis pajamų priklauso nuo Europos rinkų.Išvada aiški, kad Amerika ir Europa turi pamažu mažinti arba ir visai naikinti tarpusavio mui­tus ir eiti prie vienalyčio ekono­minio bloko.Taip kalba patys aukščiausi A- merikos vyrai.Dėl daugeliu atžvilgių gana

Abiem - Alkano ir Sotaus SkundasCentrinis sovietų komunistų partijos komit. įsakė per kovo 5 d. suvažiavimą ištirti žemės ūkio ne'galavimus ryšium su skurdžiu derlium, nuo kurio pardavimų lentynose nepakanka geros mė­sos ar kitokio maisto. Maisto sto­ka jaučiama ir Maskvoje, tačiau maistas iš čia šmugeliuojamas į provinciją, kur padėtis dar blo­gesnė.Chruščiovo užtikrinimas, kad Sovietų Sąjunga aplenks JAV-bes žemės ūkio gamyboje toli nuo iš­pildymo. Kalbama, kad jeigu pa­sirodys suvažiavime paskutinių 2 metų vaizdai pagrindinėse žemės ūkio srityse, gali pradėti riedėti vadovų galvos. Manoma, kad negalavimus sukelia dideli kolektyviniai ūkiai. Mažieji ūke­liai - sodybos laikosi geriau, nes juose privatūs žmonės triūsia, su­grįžę iš darbų kolūkiuose.Chruščiovas, siekdamas ste­buklų, pastaruoju metu lankė ra­joninius žemės ūkio darbuotojų susirinkimus. Viename tokių pa­sitarimų Maskvoje (žiūr. “Izvies- tija”, 1961 m. gruodžio 17 d.) jis pareiškė: “Jeigu mes ryžtin­gai nepersitvarkysime, skubiai nepakelsime gamybos, tai iš kur imsime mėsą, pieną ir kitus pro­duktus ? Ar belieka pirkti iš kapi­talistų ? Jie, aišku, su malonumu 

skirtingų sąlygų Europoj ir Ame­rikoj ta ekonominė unija gali bū­ti pasiekta tik per ilgesnį laiką. Bet Amerikos prezidentas imasi iniciatyvos ir spaudžia kongresą imtis konkrečių žygių.
Užsienio stebėtojai komentuo­
ja, kad ta JAV prezidento pa­
imta kryptis yra epochinės 
reikšmės ir J. F. Kennedy at­
sistos Amerikos istorijoj kaip 
vienas žymiausių prezidentų.Pravesti savo planą ir sukurti milžinišką ekonominį Atlanto blo­ką, prezidentas turės nugalėti daug kliūčių, kurios kils iš kraš­tutinių dešiniųjų, kurie pagal tradiciją yra politiškai izoliacio- nistai, o ekonomiškai protekcio- nistai ir iš kairiojo sparno savo partijoj, kurie vietoj drąsių užsi­mojimų kelti produkciją ir gerbū­vį tiek JAV, tiek likusiame lais­vame pasaulyje, norėtų žaisti į- vairiais pusiau socialistiniais eks­perimentais “gerbūvio valstybės” ribose, nelabai sukdami galvos apie tolimesnį rytojų tiek, kas liečia JAV, tiek likusį laisvą pa­saulį.

Atlas raketa Mėrcurio projekte su kuria pakils i erdves J. Glenn.

parduos mėsą, tačiau už tai parei­kalaus aukso...” (Ragai prancūzų “Le Figaro” praėj. metų gruo­džio 1 7 d. pranešimą, sovietai pa­sirašę sutartį su Prancūzija pirkti dideliais kiekiais mėsą).JAV tuo tarpu nežino ką dary­ti su gėrybėmis. Karinių gėrybių amerikiečiai turi už 8 bilijonus dolerių. Tai lėktuvai, karo laivai,
Lietuvoje

Buv. “Spindulio” spaustuvėje 
— rusai.Buv. “Spindulio” spaustuvė Kaune pavadinta K. Požėlos var­du ir, kaip praneša Vilniaus “Tie sa” (7 nr.), dabar jai vadovauja VI. Afanasjevas. Spaustuvėje esa­ma naujų įrengimų, veikia trys giliaspaudės (ofseto) mašinos. Spaustuvėje atspausdintos kny­gos gavusios garbės pažymėjimų, o 1960 m, septyni šioje spaustu­vėje pagaminti leidiniai įėjo į vi­soje Sovietų Sąjungoje geriau­siai išleistų 5 o knygų skaičių. Vie nas seniausių darbininkų spaus­tuvėje, prieš 8 metus atvykęs iš Maskvos — Borisas Truchačio- vas. žemesniųjų tarnautojų tar­pe yra ir lietuvių — pvz„ maši­nistas Juozas Kleiza

Prezidente!“Nuo tada, kai tėtė ir mama jus matė televizijoje, jie vis gin­čijasi tarp savęs, Mama nori slėp­tuvės nuo atomų, o tėtis sako — ne. Mama visą laiką rėkia. Jie ginčijasi kiekvieną dieną. Jei aš būčiau didesnis, nupirkčiau slėp­tuvę jų metinėms”.“Aš esu 11 metų. Jeigu jum reikia mergaitės prie vaikų, pra­šau paskambinti (nurodo telefo­no numerį)”.“žinau, kad esi užimtas, bet jeigu galėtum mane priimti, aš pasakyčiau savo planą dėl Kubos’“Kai mano šuo turės mažyčių, ar nenorėtumėte vieno armijai ? Galėčiau vieną prisiųsti. Priedo: šunelio piešinys” .“Brangus prezidente, norėčiau žinoti jūsų nuomonę dėl gyvulių. Ar jie turi smegenis ? 'Prašau at­sakyti. Ačiū”.“Aš pasakiau seseriai, kad no­riu būti prezidentu. Ji pradėjo 

karinės mašinos ir t.į., kurie jau yra “pasenę”. Tas pats ir su mais to pertekliumi. Netoli New Yorko stovi šimtai laivų, kurie liko nuo pasaulinio karo. Jie pūva ir rūdyja, nes nereikalingi. Tūktan- čiai karo valčių riogso sukrautos didžiulėmis stirtomis gryname lauke. Paplentėje iš Los Angeles į Chicagą ištisomis myliomis sto­vi “aviliai”. Tai užkonservuotas sviestas, kurio perteklių neturi amerikiečiai kur bedėti, Karinė­se amerikiečių bazėse užsieniuo­se yra tiek pasenusio karinio tur­to, kad tais ginklais galima būtų apginkluoti ištisas armijas. Tas pats su kviečiais, rugiais ir kitais javais. Jų pripilti didžiausi eleva­toriai, nes nėra kur jų bedėti. Kai kas sako, kodėl amerikiečiai vel­tui neduoda tų gėrybių kitiems ’ Apskaičiuojama, kad jeigu ame­rikiečiai savo perteklių imtų da­linti veltui, tai sužlugdytų visą va­kariečių prekybą ir kiltų pasauli­nė bedarbė. Kad to nebūtų, per­teklius genda ir pamažu nyksta.
Afrikiečiai prieš sovietusSovietai Kongo reikalą nori perkelti į UN Saugumo tarybą. Afrikiečių “viršūnių” konferen­cijos 20 tautų atstovai pasiuntę UN telegramą, pasisakančią prieš sovietų reikalavimą.

Mama Rėkia, Tėtis Barasi...
JAV prezidentas kasdien gau­
na apie 4000 privačiu laiškų, 
kuriuose kiekvienas savaip pre­
zidentą mokina, {domiausi ta­
čiau yra vaikų laiškai, štai ke­
letas iš jų:

juoktis ir sakė, kad aš negalėsiu, nes būnant prezidentu reikia ži­noti visų kraštų sostines. Ar jūs žinojote visas prieš tapdamas pre­zidentu?”‘‘Mano problema dėl tų mažų karų tarp mažų valstybių. Mano nuomone, mes neturėtume jom padėti, kol nepadės mums, kai kariausime su Rusija. Prašau pa­rašyti savo nuomonę”.“Aš girdėjau keletą jūsų kal­bų, kurios man patiko. Kaip lai­kosi jūsų šeima ? Ar jūs turite kokį lepūnėlį? Aš tai turiu tokį kvailą katiną, kuris bijosi dulkių siurblio”,“Aš esu 12 metų ir norėčiau skristi į mėnulį, jei ten bus pa­kankamai oro ir jei saugiai gali­ma grįžti atgal. Ar jūs mėgstate žalčius ? Aš turiu vieną keturių pėdų ilgio”.“Vaikai mūsų gatvėje labai žiau
MASKVOJE

Buvo susirinkę slaptai.Prieš kiek laiko sovietų vadai buvo susirinkę slaptai posėdžiui. Jis įvyko “kažkur” Rusijoje. Tikslas aptarti politinę būklę. Manoma, kad ir Rytų Europos va­dai kartu dalyvavo, nes tuo me­tu nebuvo jų pasirodymų kraš­tuose. Maskvoje tuo metu nebu­vo ir sovietų komunistų partijos prezidiumo narių. Yra žinių, kad rusai mažiau dėmesio kreipia į erdvės raketų programą ir susi­rūpino tobulinti apsigynimo ra­ketas. Armija pabrėžė, kad 30 sąjunginių raketų išmetimų ba­zių, kurios supa Rusiją, gali pa­daryti milžiniškus sunaikinimus naudojant tik vidutinių distan­cijų raketas. Apie grįžusį į Mask­vą iš Vienos Molotovą, tuo tarpu nėra jokių žinių. Jo, kaip Atomi­nės energijos komisijos nario vie­ton, sovietų paskirtas kitas as­muo. Gandai, kad Molotovas slaptai perėjo į Vakarus, nepasi­tvirtino. 

Automatinė oro stebėjimo stotis, veikianti Meksikos Įlankoje. Ji 
perduoda oro stebėjimo raportus kas 6 vai., o pučiant stipriam vė­
jui — kas valanda. Tokiomis stotimis Atlante ir Pacifike ameri­
kiečiai nori apsisaugoti nuo viesulų, kurie beveik kiekvienais me­
tais nusiaubia pakrantes, šios stotys iš anksto praneštų apie atei­
nančius viesulus.

rūs ir dažnai susimuša. Aš žinau, kad turite problemų su Kuba ir Berlynu, bet gal juos sudraustu- tumėte, kad nesipeštų”,

Anglų radio BBC orkestro vado­
vas P. Beard išbuvęs tose parei­
gose 25 metus.

Indonezai nori sovietiškų ginklųPo to, kai britai uždraudė ga­benti į Indoneziją britiškus gink­lus, indonezai galvoja, kad jiems belieka jų įsigyti tik iš sovietų. Paaiškėjo, kad indonezų greita- laiviai, kurie dalyvavo susirėmi­me su olandais, yra pagaminti Va­karinėje Vokietijoje. Indonezijos užsienio reikalų ministeris viena­me televizijos pasirodyme pasiūlė duoti Australijai formalų užtikri­nimą. kad jie nesiekia kontrolės australų administruojamai Nau­josios Gvinėjos daliai. Bet ar ga­rantijoms galima tikėti?
Pekinas tars žodįPekine kovo 5 d, šaukiamas kompartijos suvažiavimas, kuria­me svarstys Albanijos klausimą. Maskvoje kovo 5 d. kompartijos centro komitetas svarstys žemės ūkio, destalinizacijos ir santykių su Kinijos kumunistais klausi­mus. Bus įdomu, ką vieni ir kiti nutars. Pekino ir Maskvos ginčas iš užkulisių pradeda eiti į viešu­mą.
Lapelių tvanasV. Vokietijon kas metai nele­galiai atgabenama 10 milijonų komunistinių lapelių ir atsišau­kimų. JAV nuo praeitų metų pra­džios leido komunistinę literatū­rą laisvai įvežti. Rytų Vokietija tai propagandai skiria 12 mil. dolerių per metus.
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ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti Šiuo adresu: 

TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Parapija(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Koks yra tikinčiųjų su parapija 

santykis? Mūsų laikų Bažnyčios organizacijoje kiekvienas krikš­čionis turi būti bet kurios parapi­jos narys. Parapijai nepriklau­sančių krikščionių, arba priklau­sančių betarpiškai Bažnyčiai, nė­ra. Net aukščiausi valstybės ats­tovai — karaliai, prezidentai — yra kurios nors parapijos nariai. Krikščionis, kuris yra abejingas savo parapijai ir jos reikalams, nežiūrint, kad jis dalyvauja ku­rios nors bažnyčios pamaldose, daro didelę skriaudą sau. Per pa­rapiją plaukia malonių šaltiniai parapijiečiams. Kas nusigręžia nuo parapijos, nusigręžia ir nuo malonių šaltinių, nustoja sau iš jų sėmęs jėgų. Tačiau kas gyvas ir aktyviai dalyvauja parapijos gyvenime, naudojasi visomis už parapijiečius laikomomis šv. Mi- šiomis, atlaidais, nuopelnais, ku­riuos pelno tikintieji, nėra naš­laitis, bet didelės šeimos narys, kur meilė kiekvieno jos nario yra didžiausia teisė ir svarbiausia pa­reiga.Parapija tai Dievo šeima. Para­pijoje yra visi šeimos elementai. Ji turi tėvą, motiną ir vaikus; ji turi židinį — pastogę. 'Parapijos tėvas yra klebonas, motina — Bažnyčia, o vaikai — parapijie­čiai. Nėra klebono be parapijie­čių ir nėra parapijiečių be klebo­no.
Kas yra būdinga parapijai? Organiškas vieningumas: vienas klebonas parapijoje, vienas vys­kupas vyskupijoje, vienas popie­žius visai Bažnyčiai, o visi tikin­tieji ir hierarchija kartu sudaro Kristaus avidę. Parapija nėra pa­čių narių valdomas kolektyvas, bet hierarchiškoji visuomenė. Bažnyčios valdžios nešiotojas nėra pati parapijos visuomenė ar jos išrinkti asmenys, nes Kris­taus Bažnyčioje valdžia išvedama iš Kristaus, ir nuo Jo, popiežių bei vyskupų plaukia ant tų, kurie parapijoje turi ganyti Dievo kai­menę.
Koks yra parapijos tikslas?{gyvendinti Evangeliją. Dievo karalystė taip išsiplėtė, kad jau yra pasiekusi pasaulio pakraš­čius, Bažnyčia nepaisydama kovų ir persekiojimų, nuolat žygiuoja pirmyn į naujus laimėjimus. Baž­

Australijos Lietuvio Akademiko Saves Suradimas
3. PASIŪLYMAI FILOSOFINĖMS RELIGINĖMS PROBLEMOMS SPRĘSTI

nyčia, pildydama Kristaus įsaky­mą — eidami mokykite visas tau tas, tuo pačiu metu turi gilinti ir savo narių dvasinį gyvenimą. Tą uždavinį turi atlikti parapija, kuri turi plėstis ne tik į plotį, bet ir į žmonių sielų gelmę. Ji turi žadinti antgamtinį gyvenimą, ug­dyti katalikišką kultūrą, vesti sie­las į dangų. Tai yra parapijos uždavinys.Parapija gyvena savu gyveni­mu. Gyvenimo karikatūra yra vegetacija. Gyvenimas nuolatos turi atsinaujinti, atgimti, vysty­tis. Taip ir parapija negali ilsė­tis patogiame neveiklume. Evan­gelijos įgyvendinimas reikalauja nuolatinio, pagrindinio, planingo ir sunkaus darbo. Dievas nori, kad žmonės būtų tobuli, kad nie­kada nenustotų tobulėti. Dievas padeda savo malonėmis, bet iš žmonių reikalauja bendradarbia­vimo. Religiniam gyvenimui gi­linti, visų pirma yra pašauktas klebonas, o po jo ir visi parapi­jiečiai. Neatlikusios savo užda­vinio parapijos yra apmirusios, paskendusios religiniame kolek­tyviniame pasyvume, senatvės negalių paliestos, viena su kita susipykusios, susnūdusios, apa­tiškos. To pagrindinio antgamti­nio gyvenimo trūkumo, tos dva­sinės tuštumos negalima užslėpti nei išoriniu mastu, nei organiza­ciniu įkarščiu, nei blizgančiomis demonstracijomis. Brolijos ir draugijos, šventės ir minėjimai, bažnyčia ir parapijos salė, žmo­nės ir klebonas neduos sielų gy­venimui reikiamo veiksmo, jei kūrybinis šventos Dvasios įkvė­pimas nesujungs jų į gyvą Dievo statybą (1 Kor. 3,9), jei parapija savyje nepajus aukšto Kristaus dvasios įtempimo, jei jos gyslose, kaip kūju, nemuš antgamtinio gy­venimo pulsas., Parapija turi būti suarta Dievo dirva (1 Kor. 3,9), o ne pūdymas, piktžolynas ar ne­naudojama žemė.Parapija turi būti gyvas orga­nizmas, gyvenąs kolektyviniu gy­venimu, turįs ne tik kūną, bet ir sielą. Parapijos kūnas yra išori­nė organizacija, o parapijos siela — malonės gyvenimas, paties Kristaus gyvenimas, gyvenąs ti­kinčiųjų sąnariuose. To vidaus gyvenimo niekas negali atstoti. Kaip žmogaus sieloje, taip ir pa­rapijos gyvenime, turi gyventi

(Tęsinys iš praėjusio numerio)Kadangi filosofija, kaip giliau­sias visumos žvilgsnis į pagrindi­nius gyvenimo reiškinius yra la­bai reikšminga kiekvienam aka­demikui ir ypač intelektualui, tai lietuviai akademikai, kurie ne­studijuoja filosofijos, turėtų stengtis už universiteto ribų susi­daryti sąlygas filosofiniam lavi­nimuisi. Natūrali tokio lavinimo­si vieta būtų įsteigimas filosofi­nių ratelių, ypač ten, kur yra bent vienas kitas filosofiją studijuojan­tis lietuvis akademikas. Be to, fi­losofinis interesas reikalingas ug­dyti už universiteto ribų dar ir todėl, kad australiškuose univer­sitetuose, kaip jau minėta, vieš­patauja daugiau materialistinė filosofijos kryptis. Būtų nedova­notina klaida, kad mes lietuviai, kurie esame aukos bedieviškojo materializmo ir esame pabėgę nuo jo filosofija pagrįstos sovie­tiškosios valdymo sistemos, čia tremtyje, priimtume tą pačią materialistinę filosofiją, kuri nai­kina mūsų tautą ir jos krikščioniš­kąją kultūrą. Mūsų individualy­bei ir mūsų tautinei kultūrai la­biausiai tinkama filosofinė kryp­tis yra tomizmas, arba kritinis

Kun. d r. P. Bačinskas

realizmas. l ik žinoma, mes nega­lime viską iš šios filosofinės sis­temos pasiimti, mes turime pa­tys iš naujo iškelti mus liečiančius klausimus ir juos krikščioniško­sios arba filosofija perenis prin­cipų šviesoje spręsti.
Praktiškai filosofinis intere­
sas galėtų būti pažadintas ir pa­
laikomas šiais būdais:1. Savaitgalių metu suruošti bent po vieną filosofinį seminarą svarstant filosofijos istorijos, fi­losofijos sistemos, dabarties filo­sofinių srovių temas.2. Suorganizuoti kiekviename studentų skyriuje po filosofinį se­minarą.3. Filosofinių seminarų temas ir diskusijas užrašyti ir spaus­dinti arba atskirais leidiniais, ar­ba talpinti Amerikos lietuvių aka­deminio lygio spaudoje. Ypač sveikintinas būtų atskiras leidi­nys, kuriame tilptų svarbesnieji filosofinių seminarų darbai, kurie labai praverstų pradedantiems studentams studijuoti universite­te.4. Užmegzti ryšius su australų

krikščioniškosios krypties stu­dentų rateliais ir dalyvauti jų dis­kusijose ir, jei galima, ir spaudo­je. l ai padėtų mūsų studentams išsilavinti viešai reikštis, kas yra būtina šiais laikais.Nemažiau svarbus yra ir reli­ginis lavinimasis, kurs lemia vi­są žmogaus gyvenimą. Kai ku­riuose universitetuose pietų per­traukos metu yra ruošiamos re­liginio turinio specialios paskai­tos. Reikėtų taip susitvarkyti, kad bent vieną kartą savaitėje kiek­vienas lietuvis studentas galėtų dalyvauti tokiame religiniame pa­rengime. Kiek galima reikėtų juo se aktyviai dalyvauti., Patartinas būtų palaikymas ryšių su akade­minio lygio religinėmis australų organizacijomis, bei mokyklų draugijomis, kuriose svarstomi ir keliami gilesni religiniai klau­simai.

Labai pageidautinas artimesnis lietuvių studentų bendravimas su lietuviais kapelionais ir suva­žiavimų, bei savaitgalių metu rei­kėtų skirti bent vieną seminarą religinėms problemoms svarstyti, kaip tai yra padaryta šiame su­važiavime.Australijos lietuviai studentai turėtų išspręsti ir savo lietuvio kapeliono klausimą, kurs galėtų tuomet lengviau prisidėti prie lie­tuvių studentų religinio lavinimo. Kapeliono buvimas būtų didelis studentams palengvinimas susi­orientuoti daugelyje akademinių painiavų iškylančioje tokioje į- vairioje nuomonių daugybėje, (šios paskutiniosios dvi mintys buvo mano rankraštyje, bet per greitumą ir neapdairumą buvo iš­leistos paskaitos metu.K.dr. P.J3-)Panaši į dabartinę lietuvio a- kademiko padėtį yra buvusi lie­tuvių studentų padėtis prieš dau­giau kaip 5 O metų. Tai buvo dar

caro laikais, kada Rusijos univer­sitetuose, kaip dabar Australijos, viešpatavo nihilizmo ir materia­lizmo dvasia, kuri paruošė rusų revoliucijos vykdytojus. Keletas mūsų lietuvių studentų patekę į tuos universitetus pastebėjo, kad juose viešpatauja antikrikščioniš- ka dvasia. Jie nesėdėjo rankas nuleidę ir nepasidavė esamai nei­giamai įtakai. Jie susibūrė į savą ratelį ir visus iškilusius klausimus svarstė krikščioniškosios filoso­fijos šviesoje, šie vyrai, ir buvo Lietuvos laisvės žadintojai, jie buvo ir pirmieji Lietuvos akade­mikai, kūrę savą lietuvišką kul­tūrą ir mokslo sistemą, kuri dar ir dabar toli pralenkia daugelio vakarų tautų švietimo santvarkas Mano linkėjimas, kad ir Australi­jos lietuviai akademikai nestovė­tų nuleidę rankas ir nelauktų, kada kas už juos atliktų pakrei­pimą dalykų į gerąją pusę, bet kad jie patys burtųsi į būrelius ir juose giliai ir stropiai spręstų vi­sas gyvenimo problemas krikš­čionybės ir lietuvybės principų šviesoje,
Rusų Maršalas Buvo Gestapo Auka
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Gerbkite Tai, Kq Atsivežėte
Australijos imigracijos ministeris Downer, pilietybės priėmimo ce­
remonijose Manly, Sydney, nurodė, kad europiečių imigrantų vai­
kai turėtų mažiausia kalbėti dviem kalbom.Ministeris nurodė — gerbkite savo tautinę kultūrą ir ją laisvai skleiskite Australijoje. Mokyda­mi savo vaikus anglų kalbos ne­pamirškite juos išmokyti savo protėvių kalbos, kad jie mažiau­siai mokėtų dvi kalbas. Aš manau kad daugelis iš mūsų pastebi, jog mes gyvename vis didėjančiame susimaišymo pasaulyje, nežiūrint į tai, ar mes to norime, ar neno­rime. Kur mes būtume gimę, mes privalome tą susimaišymą priim­ti kaipo tokį.Toliau ministeris nurodė, kad imigrantai susimaišydami su ki­tais ir mokydamiesi anglų kalbos, neturi pamiršti savo tautinių pa­pročių, gimtosios kalbos ir tauti­nio palikimo.

Prie šių imigracijos ministerio žodžių tenka tik tiek pridėti, kad
Kristus, o kur gyvena Kristus, ten visa dvelkia Jo dvasia, meile, taika, sugyvenimu, ten visi rūpi­nasi šeimos narių gerove, vieny­be su parapijos tėvu ir motina, vienybe tarp jos narių. Tada ten bus viena širdis ir viena siela.Iš prel. M, Krupavičiaus kny­gos “Kunigas Dievo ir žmonių tarnyboje” 322-326 pusi.) J.M.

kiekvienas imigrantas už juos ministeriui širdingai dėkoja už tokį atvirą jų reikalų supra­timą. Mes tik galime džiaugtis to­kiais gražiais imigracijos ministe­rio žodžiais, kurių įgyvendinimas tikrovėje, leidžia kiekvienam imi­grantui jaustis Australijoje, kaip savo antroje tėvynėje. Gį tiems, kurie lengva ranka numojo į sa­vo gimtąją kalbą ir tradicijas, šie ministerio žodžiai verčia pagalvo­ti ar net susigės^, jog per lengvai suskubo atsižadėti to, kas yra pi­nigais nenuperkąma ir auksu ne­įgyjama — gimtoji kalba, tauti­nės tradicijos, kultūra ir protė­vių nuo amžių puoselėtas paliki­mas, kuris buvo patikėtas į ne­vertas rankas, Tas pats liečia ir tuos, kurie atsisako protėvių lie­žuvio maldoje, atsisako tauti­nių pamaldų ir net griebiasi pa­čio negarbi ngiausio būdo — ko­vos prieš lietuvius kapelionus ir lietuvišką koplyčią, jos išlaikymą visaip trugdydami, o pamaldas boikotuodami. Konkretus pavyz­dys yra Adelaidė, kur tam tikra dalis “patriotų” boikotuoja lietu­višką šv. Kazimiero koplyčią. Gi vadinamas bendruomenės laikraš­tis pasišovė tos koplyčios steigi­mą trugdyti ir pasišaipyti iš ka­talikų tikėjimo, jo vietoje siūlant perkūno garbinimo kultą.

Dar ir šiandien kartais prisi­mename sovietų maršalą Tucha- čevskį. Jis dažniausiai vaizduoja­mas, kaip Stalino režimo priešas. Stalino įsakymu jis buvo sulikvi- duotas. Pagal naują versiją vokie­čių gestapas, matęs jame stiprų sovietų karo mašinos žmogų, prisidėjo prie jo nužudymo.šiuo laiku išleista anglų kalbo­je įdomi knyga. Ji yra “Trail Si­nister” ir parašyta Sefton Delme- rio, “Daily Express” žurnalisto, gimusio Vokietijoje, išmokslinto Australijoje, laisvai kalbančio ir vokiškai, savo laiku gyvenusio Vokietijoje kur turėjo ryšių su nacių viršūnių gyvenimu. Yra skridęs Fiurerio lėktuvu, buvo jau vietoje, kada pirmos bombos krito ant Madrido ar Varšuvos.tavo knygoje tarp kitko jis ap­rašo 1933 metų žinias, kad Vo­kietija slaptai treniruoja oro pa-

jėgas Rusijos viduje. Tai buvo tas laikas, kada vokiečiams sąjungi­ninkų buvo uždrausta apsigink­luoti.Kada Hitleris atėjo prie val­džios, jis turėjo jau paruoštą ma­sinę lėktuvų gamybą ir paruoštus vyrus skraidyti jais.Toliau knygoje labai įdomiai aprašoma, kaip sovietai prisidė­jo prie Vokietijos apginklavimo. Autorius sako, kad Rusijoje buvo Luftwaffe vokiečių inžinierių pa­gamintai municijai, chemikalams ir lėktuvams naudoti, tuo tarpu sovietų ir vokiečių generalinių štabų karininkai buvo kartu ap­mokomi taip vadinamuose “ka­ro žaidimuose”.Bet Heydrich, nacių saugumo vadas, greitai sugalvojo, kaip jis galėtų apgauti Staliną.Kada rusų vadai ėmėsi žiau­raus būdo šalinti savo oponen-

tus 1936 metais, Heydrich pa­dirbo dokumentus, kad į maištą įsivėlęs ir gabus raudonosios ar­mijos vadas maršalas Tuchačevs- kis.Tomis bendro štabų apmoky­mo dienomis maršalas susidrau­gavo su daugeliu vokiečių kari­ninkų. Nacių šefas sugebėjo pa­vaizduoti reikalą taip, kad Tucha- čevskis palaikė ryšį su jais, tiks­lu pašalinti Staliną. Maršalo Tu- chačevskio ir daugelio gabių ka­rininkų likvidavimas gerokai susilpnino raudonąją armiją, ku­ri po keturių metų buvo Hitlerio “žaibiškai” užpulta.Tarp kitko autorius toliau kal­ba, kad jis tiki, jog ir šiandien dar esama Vakarinėje Vokietijoje įtakingų vyrų, kurie žaidžia su trečio karo rizika tikslu įgyven­dinti kaizeriui nepavykusį Vakie- tijos žemių išplėtimo sapną, (b)
Broliai ir Sesės LaisvėjeMinime Nepriklausomos Lietu­vos valstybės atstatymo sukaktį ypatingose sąlygose. Sovietinio kolonializmo ir komunistinės dik­tatūros vykdytojai deda visas pas­tangas, kad kuo daugiausiai iš­naudojus lietuvių tautą ir jos gė­rybes, bet taip pat tie patys mū­sų tautos pavergėjai klastingai perša savo tariamą broliškumą ir draugiškumą , . . .Tuo tarpu Lietuvoje niekas ne­pagerėjo. Priešingai, sąžinės lais­vė dar labiau suvaržyta, kunigai suimami ir baudžiami, o vieninte­lė kunigų seminarija pasmerkta likvidacijai, draudžiant jai priimti naujus studentus ....Su atgabentais rusais yra sie­kiama sustiprinti rusiškas elemen tas Lietuvoje ir išplėsti rusų kal­

bos vartojimą viešame gyvenime. Kur atsiranda bent vienas rusas, visi turi kalbėti rusiškai, o tų atė­jūnų vis daugėja . . .,Broliai ir sesės laisvėje! Rusi­fikacija yra naujas mūsų tautos pavojus. 'Pasinaudodami nepri­klausomybės šventės proga, at­naujinkime savo ryžtą ir plačiau atskleisti pasauliui sovietų kolo­nializmą ir Maskvos ekspansijos tikslus. Suglauskime gretas vie­ningai kovai už tautos teises, lais­vę ir jos ateitį . . . Reikalaukime Jungt. Tautose, vyriausybių kabi­netuose, tarptautiniuose suvažia­vimuose ir susirinkimuose, per spaudą ir radio Lietuvai laisvės ir sovietinio kolonializmo pašali­nimo. (Iš Vliko atsišaukimo)

Australijoje
Netikėtas politikos pakeitimas 

N. Gvinėjos atžvilgiu.Paskutiniu metu Australijos politikos kryptis olandų valdo­mos N. Gvinėjos ar Vak. Papua atžvilgiu darosi artimesnė Indo­nezijos pažiūrai. Tai kelia dides­nio susirūpinimo olandų sluoks­niuose.Olandų užsienių reikalų minis- teris pareiškė, kad tas faktas yra olandams liūdna žinia. Jis neti­ki, kad Australija paremtų olan­dus ginklu, tačiau Australijos mo­ralinė parama buvo olandams pa­drąsinimas. Australijos pasikeitu­si pažiūra palankiai komentuoja­ma Azijos kraštuose. Britai už­draudė gabenti į Indoneziją gink­lus, nenorėdami didinti susida­riusio Įtempimo dėl olandų val­domos N. Gvinėjos.

IŠ SAVO NAMŲ ...

(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Senelis. Dievuliau, kaip graži daina.,. Man tiesiog per širdį... (šluosto akis nosine).
Paulius Priekalas. (Svajingai). Jie žuvo, kad mes gyventume, kad Lietuva būtų laisva... Sunki buvo kova, bet širdys pilnos džiaugsmo. Atsimenu, kai mes grįžome iš fronto: suvargę, purvini, nevalgę, nemiegoję, tik akys žiba. Kai priėjom Kauną, Ukmergės plentą, kuopos vadas sako “Vyrai, daina...” Ar padainuosim? — pagalvojom. Bet kai užtraukėm “Augo kie­me klevelis...” žemė sudrebėjo, langų stiklai barbėjo, žmonių prisirinko pilna gatvė. Atro­dė driskiai eina... Bet dvasia! Užvirė širdys — mes Lietuvos kariai, jos išlaisvintojai. (Gieda, kiti pritaria).Augo kieme klevelis, Ir papūtė vėjelisAugo kieme žaliasai, Ir papūtė šiaurusis.Po tuo klevu, po žaliuoju Pajudino klevo šakas Gul bernelis jaunasai, Pribudino bernelį.Nepapūski vėjeli, Kelkis, kelkis berneli,Nepapūski šiaurusis, Gana ilgai miegoti,Nepajudink klevo šakų, Laikas stoti jau į karą Nepribudink bernelio. G|inti laisvę Lietuvos.(Liaudies daina)
Paulius Priekalas. (Baigus dainuoti lyg iš­sisėmęs sėdasi, užsimąsto. šeimininkė Antosė

J. SLAVĖNAS

Jonaitienė įeina nešina ąsočiu naminio alaus, kita mergaitė ar moteris — su stiklais).
Antosė Jonaitienė. Prašau, dainininkai, at­sigaivinkite. Mūsų pačių alutis raugtas. (Pils­to stiklus). Pauliau, gerklė išdžiūvo!
Paulius Priekalas. (Atgyja; išgeria vieną stiklą, atkiša stiklinę kitam — vėl išgeria; trečią stiklą pats prisipila ir atsistojęs, laiky­damas rankoje, dainuoja, kitiems pritariant) Reik išgert, reik išgert, kas nenori išgert, Koks kareivis nenori išgert.Per naktelę nemiegos, arielkėlę girkšnos, O kovoje narsus jisai bus.Paviliot, paviliot, kas nenori viliot,Koks kareivis nenori viliot,'Per naktelę nemiegos, mergužėlę vilios, O kovoje narsus jisai bus.Pamylėt, pamylėt, kas nenori mylėt, Koks kareivis nenori mylėt, Per naktelę nemiegos, mergužėlę mylės, O kovoje narsus jisai bus...(Kareivių daina, padainuota p.Pužo)(Po dainos dalyviai linksmai šnekučiuoja savo tarpe),
Senelis. Net aš pajaunėjau... Mėgau dainuoti 

Balsai. Tėvuk, padainuok, padainuok...
Senelis. (Drebančiu balsu). ‘ tėvelis senas, brolelis mažas...” (Mosteria ranka). Kitą kar­

tą. Dabar prašau svečius, aš parodysiu savo beržynėlį.
Juozas Jonaitis. Tėvuk, kad gal jau svečiai matę. Gal geriau čia pasilikti.,.
Senelis. Labai svarbu. Tai ne vien beržynė­lis, bet ir mano šeimynėlė. Ten pasikalbėsim su mano tėveliais, su mano žmonele, su mano mirusiais vaikeliais. Visiems jiems Dieve duok dangų... Nors jie mirę, bet gyvi mano beržy­nėly. (Senelis pakyla ir eina, jį seka svečiai Lieka tik Vytautas Jonaitis ir Antanas Pečkai- tis).
Antanas Pečkaitis. Senelis labai myli savo beržynėlį.
Vytautas Jonaitis. Vargšas tėvukas. Jis toks geras, įdomus žmogus, bet labai vienišas. Jo amžiaus žmonių visoje apylinkėje jau nedaug belikę. Beržynėlis -tai jo paguoda. Dar jo tė­vas, po baudžiavos laikų, pradėjo tą beržynėlį sodinti, o senukas kiekviena proga vis atžymi naujais medeliais, Ten berželis ir liepelė žy­mi jo vestuves su velione žmonele. Ten po me­delį pasodinta kiekvienam vaikui gimus, žy­mesniems įvykiams paminėti. O ten prie ak­menų krūvos du ąžuolaičiai — tai jo Nepri­klausomybės kovose žuvę sūnūs. Jis kasdien ten nueina, su savo “šeimynėle” pasišneka. Niekam nevalia medelio nukirsti ar šakų genėt
Antanas Pečkaitis. Kokios įdomios sielos žmogus. Užtat visa apylinkė jį žino ir gerbia. Iš nieko tokį ūkelį užsigyveno.
Vytautas Jonaitis. Tikrai tai geros širdies žmogus. Sunkus buvo jo gyvenimas; o kaip jis apsiskaitęs, kokių žinių jis neturi!.. Jis ir gy­vulius moka gydyti, ir javų sėklas parinkti, ir 

apie medelius, ir apie bites... Visiems kaimy­nams padėdavo nieko už tai neimdamas. Da­bar tas atrodo nesvarbu, bet seniau..h
Antanas Pečkaitis. Taigi, Vytautai, dabar jau daug mokytų žmonių. Va ir pats. Drauge ėjom į pradžios mokyklą...
Vytautas Jonaitis. Smagu buvo, ar ne ? Atsi­meni kaip ratuką ritom, arba, va, ant ledo.,. Ėjom kaip vėjas...
Antanas Pečkaitis. O kiek pokštų., Pame­ni kai Andrius Kubilius išvertė rašalą?
Vytautas Jonaitis. Kaip ten buvo ?
Antanas Pečkaitis. Nagi tas vargšas Andriu­kas vaikų buvo skriaudžiamas. Tie beišdykau- dami išvertė jo rašalą, Verkia vargšas. Bet rašalas subėgo į tą duobutę, kurioje įstatoma rašalinė. Vaikai sako: Andriau, susuk iš po­pieriaus dūdelę, vieną galą įstatyk į rašalą, o antrą į burną ir pamažu patrauk. Kai rašalas į dūdelę pakils, įstatyk antrą galą į buteliuką ir atleisk orą. Rašalas bėgs į buteliuką. Varg­šelis taip ir padarė. Bet jis pertoli patraukė ir rašalas pradėjo bėgti per lūpas... Išdykėliai juokiasi, o Andriukas dar labiau verkia., (ir Vy tautas ir Antanas juokiasi).
Vytautas Jonaitis. Ypač Rudys buvo pa- dykęs. Kartą jis atsinešė pelėdą į mokyklą. Ru dys dabar policijoj tarnauja. O kur Andriukas
Antanas Pečkaitis. Jis girininkas, Labai rim­tas žmogus. Vedęs.
Vytautas Jonaitis. O tu, Antanai, neketini vesti? Jau laikas.
Antanas Pečkaitis. Ką jau aš.., Turėjau merginą, bet tėvai nepritarė. Sako, perbiedna. 

Tu, Vytautai, laimingas žmogus. Baigei moks­lus, teisėjas. Tai labai aukšta vieta. O aš kaip buvau žemės kurmis taip ir liksiu,..
Vytautas Jonaitis. Nenusimink, Antanai. Tu jaunas, esi geras ūkininkas. O dėl laimės — tai tik Dievas žino. Lietuvos horizontuose niūrūs debesys kaupiasi. Kokia dalia visų mū­sų laukia...
Antanas Pečkaitis. Ar vokiečiai gali pulti?
Vytautas Jonaitis. Ar vokiečiai ar rusai. Kol jie nedraugai buvo, mes, mažieji, ramiau gy­venom. Didiesiems susidraugavus, mažieji vi­sad kenčia.
Antanas Pečkaitis. Dieve saugok!
Vytautas Jonaitis. Nepraraskim vilčių. Bet ^teitis neša mums daūg sunkių bandymų. (Patyli), Gal ir mudu eitum į tėvuko beržy­nėlį? Tėvukas gali pykti. (Abu pakyla ir iš­eina). (Pirmojo veiksmo pabaiga.)

II. Veiksmas

1 Paveikslas(Pavakarė. Jonaičių virtuvė, ar galėtų bū­ti tas pats kambarys, kaip pirmame veiksme. Senelis kairėje skaito iš “šaltinio”, šeiminin­kė Antosė Jonaitienė kitame stalo gale dės­to baltinius).
Senelis. Ar Juozas buvo parėjęs ?
Antosė Jonaitienė. Buvo. Apsitvarkė su gyvuliais ir vėl išėjo. Vargšelis kaip zuikis, šiąnakt dingo kalvis Priekalas ir sako kažkas iš galulaukių. Dieve, kaip dar ilgai truks tas siautimas. Nėra vietos savo namuose.(bus daugiau)
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Roma Paskelbė Sov. Sąjungai Polit. Karų
REIKŠMINGI NUTARIMAI, BET AR JUOS KAS BEVYKDYS ? Kur ir Kaip Vasario 16 d. Kaune 1920 metais

Po konkrečių konferencijos iniciatorės pasiūlymų (paminėtų jau pereitam straipsnyje) 
delegatų tarpe pasireiškė dvi nuomonės. Vieni, drauge su siūlytoja, pasisakė už griežtą 
Vakarų laikyseną. Kiti, sekdami italų liberalų vadu Malagodi, tvirtino, kad dalyko esmė 
yra ne tiek komunistus pulti, kiek stiprinti demokratines pozicijas ir demokr. sąmonę.

Bet didžiuma delegatų ibuvo pirmosios nuomonės ir paskuti­niame konferencijos posėdyje, užtrukusiame iki vėlyvos nakties, buvo primta visa eilė rezoliucijų. Jas šiame straipsnyje kiek apibu­dinsime.Pirmojoje rezoliucijoje prime­nama laisvajam pasauliui, kad frontas, kuriame komunistinis totalizmas iki šiol laimi, yra kaip tik “politinis” ir todėl konferen­cija siūlo Vakarams visą eilę prie­monių jam atremti ir laimėti:a) sukurti tautines, o virš jų— tarptautinę, institucijas laisvei ginti, šios institucijos turi studi­juoti politinę strategiją ir infor­muoti vyriausybes apie “politinį” karą bei pasiūlyti priešpuolimo būdus;b) virš ideologinių ir tautinių ribų, sudaryti pasaulinę laisvės Lygą, kurios uždavinys — koor­dinuoti paskiras palaidas iniciaty­vas ir sumobilizuoti visų kraštų piliečius kovai su komunizmu. Tokia Lyga turi laisvės naudai skatinti spaudos, radijo, televizi­jos ir kitus organus, kurie tik įtaigoja viešąją nuomonę, bendra darbiauti ir įsijungti į kovą su komunizmu;c) sukurtinas platus tinklas politinių mokyklų, kurios pareng­tų demokratijos aktyvistus iš vi­sų rasių ir konfesijų. Be to vieną ar kelias akademijas (tokio tipo, kaip USA Doddir Mųnd yra siū­loma), kuriose būtų parengiami mokytojai virš minėtoms mokyk-

DR. V. Mar. (ELI)

loms ir specialistai įvairioms lais­vės Lygos institucijoms;d) suorganizuoti kadrą “lais­vės misininkų”, kurie gyvendami atsilikusiuose kraštuose, artima­me kontakte su tų kraštų gyven­tojais, galėtų išvystyti politinio auklėjimo veiklą, nušviesdami tų kraštų gyventojams, kas yra ko­munizmas ir kas demokratija;e) įsteigti centrą padėti tau­toms. nešančioms komunistinio režimo jungą, šio centro uždavi­nys būtų paremti tuos, kurie pa­bėga iš už geležinės uždangos, skelbti jų pasisakymus ir prane­šimus, reklamuoti jų teises į lais­vą apsisprendimą ir laisvę.Be šios plačios rezoliucijos, skirtos kovai su komunizmu, kon­ferencija priėmė dar šešias: apie Berlyną — reikalauti iš Vakarų kad atmestų betkoki pasiūlymą pripažinti Rytų Vokietijos val­džią; apie Vietnamą, prašant Va­karų valstybes padėti šiam kraš­tui sunkioje kovoje už laisvę, apie reikalą kad vyriausybės kontro­liuotų komunistų partijos fondus, surandant iš kur jie kilę; apie reikalą, kad atskiros valstybės ap­ribotų savo piliečų lankymąsi ko­munistiniuose kraštuose , valsty­bių vyriausybės raginamos labiau atsižvelgti į kovą prieš komuniz­mo ideologiją ir propagandą; pa­galiau, nepripažinti komunistinės Kinijos.

Viename ankstesnių posėdžių italų liberalų vadas Malagodi bu­vo pasiūlęs tokį dalyką: skaitant, kad yra 80 naujų valstybių, Va­karai turėtų skirti savo universi­tetuose studijoms stipendijų 5.ooo-čiams studentų iš kiekvie­nos tų valstybių. Taip būtų pat- traukta į Vak, 400,000 studen­tų kas metai, kam reiktų 800 mi­lijonų dolerių. Be to, baigusiems i universitetus turėtų būti suda­rytos sąlygos dar porą metų pa­sipraktikuoti Vakarų įmonėse ir įvairiose institucijose; tam reik­tų dar 400 milijonų dolerių - viso i milijardo ir 200 milijonų dol. Jis pažadėjo įnešti į italų par­lamentą pasiūlimą, kad Italijos valdžia imtųsi iniciatyvos įtraukti į šį planą visas Vakarų valstybes. Tačiau šis gražus sumanymas, ku rio įvykdymui reikalingos milži­niškos sumos, liko tarp rezoliu­cijų visai nepaminėtas, nes mat, nesitikėta, kad jis galima reali­zuoti.

Kiauliškas bendradarbiavimasJAV einantis laikraštis “San­dara” sausio 12 d. rašo:“Iškalbingų patriotų valgomų­jų daiktų krautuvės perka ir “an- tikomunistams” parduoda komu­nistinius kumpius ir kitas prekes — remia komunizmą, siunčia jam savo ir Amerikos dolerius., Vienai poniai tą priminus, ji at­rėžė: “Ką kiaulė turi bendro su komunizmu?”. Teko jai atsakyti: “Iš visų gyvulių daugiausia. Kai kurie ir žmonės sukiaulėja”.Lietuvoje eina biauri rusifika­cija ir komunizacija. Rusicizmas ir komunizmas brukamas visur; į vadovėlius, dainas, šokius ir t.t. Atsiranda patrijotų, kurie, sąmo­ningai ar nesąmoningai, tas dai­nas ir šokius populiarizuoja. Vie­ną ryškų tokį šokį teko stebėti vienoje salėje praeitą sekmadie­nį. Daugelis žmonių dėl jo rau­kėsi ir jam beveik neplojo”.
“Geriausia knyga”Sovietuose geriausia knyga pa- kelbtas Žukovo romanas, kuria­me pagrindiniu veikėjo laikomas Chruščiovas. Taip pat paskelbta, kad Molotovo, Malenkovo ir Ka- ganovičiaus vardai išbraukiami iš vietovių ir fabrikų pavadinimų.

( Tęsinys iš praėjusio numerio)Aplink Kauno miestą, gana gerame stovyje, stovėjo dideli tvirtovės mūro fortai bei bateri­jos. Fortai buvo aptverti trimis eilėmis geležine, gana gražia, tvora ir sujungti gerais plentais kurie vėliau, jau mūsų, buvo gat­vėmis paversti. Tiesa, pamiršau: kinai, kad ir prasti, mažiukai, bet buvo, Kauno gyventojų dauguma kalbėjo lenkiškai ir žydiškai. Lie­tuviškai kalbėjo mažuma ir daug kur lietuviškai susikalbėti negalė­jai. žmonės buvo apsirėdę ne­kaip, tur būt blogiau, kaip ponai D. P. dar Vokietijos stovyklose. Bendrai nebuvo jausmo, kad žmo gus esi savame mieste.
Kariuomenė Kaune.Kareivinės, Žaliakalnyje (apart gusarų kareivinių), Šančiuose, Panemunėje ir Aleksote buvo tos pačios, tik po karo dar mažai ap­tvarkytos, tačiau patenkinamame gyvenimui stovyje. Mūsų kariuo­menės dalims jų buvo per daug., Kaune stovėjusios kariuomenės dalys, viso gal apie penketą tūks­tančių, energingai vykdė karei­vių. mokymą — ruošėsi tolimes­nėms kovoms. Karo mokykla e- nergingai buvo mokoma, ypač daug dėmesio kreipiant į pėstinin kų rikiuotę bei šaudymą.

(IŠ ATSIMINIMŲ)

Gyrė Lenkų Ir Tyčiojosi Iš Lietuvių Kalbos
Kiekvienas iš mūrę yra skaitęs ir mokinosi “Anykščių šilelį”. Tačiau ne daugelis žino, kas paska­
tino Baranauską parašyti šią garsiąją poemą, kuri taip ryškiai išsako lietuvių kalbos grožį, skam­
besį ir jos turtingumą. Šiuo reikalu viena tokia istorija štai ką sako:“1858 metų vasarą Varnių se­minarijos klierikas Antanas Ba­ranauskas, beatostogaudamas gim tuosiuose Anykščiuose, įtemtai darbavosi. Užsikniaubęs ant po­pieriaus lakšto, tik rašė, braukė,

LIETUVA - EUROPOS NUGALĖTOJA
Jau pats įvykio apibūdinimas —skamba gražiai ir didingai: mažytė Lietuva, tarytum mažas Dovy­
das Galijotą — nugali milžinišką Europą. Ir tai, visdėlto , ne kokia hiperbolė, bet tikrovė. Lie­
tuva buvo Europos nugalėtoja!Ji Europą nugalėjo ne mūšio lauke, ne ginklais, bet sporto are­noj — krepšinyje. Rašančiam šias eilutes, ties tuo nugalėjimu — natūroj ir mintyse — tenka medituoti jau trečią kartą. Tiems visiems trims kartams — susida­ro vis atskiros progos.1939 m., Lietuvos Nepriklau­somybės laikmečio žydėjime, nors politinėj pasaulio padangėj jau slankiojo niūroki debesys, ta­čiau Lietuva triumfavo. Trium­favo savo laikinojoj sostinėj - Kaune, krepšinio sporte nugalė­jusi Europą ir tapusi Europos krepšinio čempijonu.Teko man kaip tik tuo laiku gy­venti Kaune ir savo akimis stebėti tas triumjfališkas žaidy­nes. Ach, kiek tai džiaugsmo, kiek pakilios dvasios būta anuo­met visoj lietuvių tautoj!.. Minios žmonių, suvažiavusių iš visos Lie­tuvos, daugybė ir svečių iš užsie­nių ir tai - nevien tik sportinin­kų, bet laikraštinikų ir šiaip tu­ristų - ypač sporto mylėtojų.Pergalė po pergalės žengiant Lietuvos krepšinio rinktinei į priekį - visuomenės entuziazmas kilo į neišpasakytas augštumas. Minioj girdėjosi šauksmai ir spor­tininkų pavardžių kartojimas. Gimnazistės ir studentės šaukė: Puzinauską, ’Puzinauską, Puzi... Puzi!.. šaukė ir kitus, šaukė didįjį milžiną, Amerikos lietuvį, Praną Lubiną ir t.t.O, štai, toji didvyriška mūsų krepšinio rinktinė pavardėmis: K-dos kapitonas - F. Kriaučiūnas, toliau - P., Lubinas, V. Budriūnas, Z. Puzinauskas. A. Andriulis, M. Ruzgys, J. Jurgėla (nesenai mi­ręs Amerikoj), L. Baltrūnas, Leščinskas, Norkus, Mažeika, Petrauskas, Nikolskis, šliupas. Po pergalės - augštieji svečiai arenoj, dovanų įteikimas, Prezi­dento žodis ir t. t.,I ai - trumpi prisiminimai iš natūros. Po to, praslinkus dvi- dešimtmečiui, pernai metais, tuos išganingai gražius vaizdus teko pamatyt toli nuo tėvynės - Ka­nadoj, Toronte, kino filmoj. Tai buvo gražus ir dėkingas prisimi­nimas. Tas filmo gabalas - pava­dintas „Lietuva - Europos nuga­lėtoja.” Tai gautos iš sportinin­ko Prano Lubino lietuviškos fil- jno kronikos vaizdų pertvarkytas

atkartojimas, pervedant iš 35 mm. į 16 mm. juostą., Tekstą įkalbėjo žurn. Bronys Raila ir Vyt. Ant. Dundzila, pinigjškai darbo atlikimą parėmė Vikt. 'Pet­rauskas, o techniškąjį darbą, įde­dant keletą tūkstančių valandų, atliko Alg. Gustaitis, talkinant Povilui Jasiukoniui, kuris atliko filmavimus, parūpino muziką, garsų efektus ir t. t.Pagaliau, tik dabar, pas mane gauta to paties judraus ir darbš­taus autoriaus, Alg. Gustaičio, paruošta ir knyga - „Lietuva Eu­ropos nugalėtoja”, kurią jis de­dikuoja: „Mano didingos tautos kovotojams už naują Lietuvą - Europos nugalėtoją”. Tai minėto­sios filmos pilnas vaizdų tekstas. Nors iš knygos filmo vaizdas, kaip paprastai, negaunamas, tačiau tai brangus ir mielas ano didingo įvykio užfisavimas ir jo atmini­mas.
Knyga - leidinys didelio albu- 
minio formato, tokio paties, 
kaip iliustruotasis mūsų maga­
zinas „Lietuvių Dienos”. Tai 
ir yra „Lietuvių Dienų” lei­
dyklos leidinys, kurios adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood 
29, Calif. USA.Abu spalvoti leidinio viršeliai (priekinis ir užpakalinis) - pieš­ti lietuviškosios dailės veterano Adomo Varno. Išleista gerame popieriuje, 3 7 puslapiai teksto ir nuotraukų (iš viso jų esama net 80). Leidinys suskirstytas į tris

skyrius: „Lietuva amžių eigoj”, „Pasaulio lietuvių tautinė olim- pijada” ir „Europos krepšinio olimpijada”. Viskas atvaizduoja­ma vaizdais ir triumfais, Alg. Gustaičio paruoštais, tekstais.šia proga, rašantysis šiais ei­lutes su dideliu nuoširdumu ir labai mielai prisimena mūsiškės garbės arenoj švysterėjusį vieną iš didžiausių kaltininkų, milžiną ūgiu ir, galima sakyti, tikrą vir­tuozą krepšinio sporto mene, ku­ris kamuolį į krepšį nemesdavo, bet „dėte įdėdavo” arba - pirštų galų prisilietimu - pasiųsdavo krepšin - tai amerikietį lietuvį Praną Lubiną, kuris man gana gerai pažįstamas.Lankydamasis Lietuvoj Pranas Lubinas buvo pasilikęs tėvų že­mėj ir tenai paskirtas Augšt. Po­licijos Mokyklos sporto instruk­toriumi, Man, bebūnant tos Mo­kyklos XXIII-čios laidos auklėti­niu - Praną Lubiną teko turėti labai mielu ir garbingu treneriu. Apie tai - būtų daug parašyti, bet šiuo užteks tik tai prisiminus.Leidinys „Lietuva Europos nu­galėtoja” - rekomenduotinas lie­tuvių bibliotekoms, mokykloms, viešosioms įstaigoms, o ypač - kaip dovana geriausiai mokyklas baigusiems ir kit. Tai gražus ir vertingas dalykas.Leidinį išleido ir spaudino „Lietuvių Dienos”, 1961 m. kaina 2,50 dol. Pr. Alšėnas

sporto galima kartu -

taisė ir vėl rašė, o jo akys toly­džio pasitenkinimu nušvisdavo. Taip, jis juto, kad ištesės savo paketinimą. Dar ir dabar jis ne­galėjo nepykterėjęs prisiminti, kaip kartą tais pačiais metais per pamoką iškalbos profesorius A. Gabševičius, paskaitęs puikų Lie­tuvos girių aprašymą iš Adomo Mickevičiaus “Pono Tado” ir ta proga labai išgyręs lenkų kalbos grožį, ėmė tyčiotis iš lietuvių kal­bos, kad ji esanti gera tik pieme­nims ir tamsiems kaimiečiams, kad ja neišreikši jokių aukštesnių minčių, kad ji visai netinka poe­zijai. Skaudžiai tuo įžeistas Bara­nauskas norėjo viešai klasėje at­sikirsti, bet susivaldė; tik pasiry­žo savo plunksna įrodyti, kokią didelę netiesą jo profesorius bu­vo paskelbęs apie lietuvių kalbą. Ir štai dabar, vykdydamjas savo pasiryžimą, Baranauskas eilėmis aprašinėjo savo numylėtąjį Any­kščių šilelį. Sekančių metų vasa­rą, parvažiavęs į Anykščius atos­togų jau iš Petrapilio dvasinės akademijos, Baranauskas parašė ir antrąją “Anykščių šilelio” da­lį. Taip apie “Anykščių šilelio” parašymo priežastis 1907 metų literatūros almanache Gabijoje papasakojo A. Jakštas, kuris sa­kėsi tai girdėjęs iš paties Bara­nausko.”šitokią istoriją randame Romu­vos, JAV, išleistoje naujoje “A- nykščių šilelio” laidoje. Leidinys tikrai gražiai ir skoningai išleis­tas. Kietais viršeliais. Kiekviena poemos dalis iliustruota atitinka­ma iliustracija, dviem spalvo­mis. Geras popieris. žodžiu — ga-

na puikus ir mielas leidinys, ver­tas vietos kiekvienoje lietuviško­je knygų lentynoje.,Antanas Baranauskas — Anykš­čių šilelis. - dviem spalvom ilius­travo Pranas Lapė, paaiškinimus parašė Vincas Maciūnas, žodyną sudarė juozas Brazaitis, įrišta į kietus viršelius, 106 nenumaruo- ti puslapiai. Kaina 5 dol. Minėda­ma 100 metų sukaktį nuo pirmo­jo “Anykščių šilelio” paskelbi­mo Išleido Romuva, 507 5 Avė. (3rd Floor), New York 17, N.,Y. USA.

Pėstininkų rikiuotės mokėmės Ąžuolyne, kurs tada, kaip minė­jau, buvo ganykla. Mokydamies pėst rikiuotės “mušėm” koją bei “žąsies” žingsniu vaikščiojom va­landomis, nors ir žiemą, bet kar­tais gerai suprakaituoti teko. Tai­gi, per mėnesį laiko ir buvę fron­te kareiviai ir nebuvę kareiviais kariūnai vaikščiojo rikiuotėje beveik kaip “gvardija". Kariūnai aprėdyti buvam gan gerai, ameri­koniškais rūbais, gerais pusba­čiais tačiau su vokiškais diržais su užrašu ant sagties “Gott mit uns”— Dievas su mumis.Tiesą sakant, tik valgyti tai gavom ne per geriausiai. Pra­džioje pusryčiams miežinės kavos su cukreliu (sacharinu) ir juodos duonos gabalą be sviesto, vėliau pradėjom gauti ir sviesto gaba­liuką. Pietums dažniausiai sriu­bos (daržovių), amerikoniškų la­šinių 4-as uncijas ir žirnių ar miežių košės. Vakarienei: sriu­bos — žirnių ar miežių kruopų, dažnai su pienu baltintos ir juo­dos duonos gabalą. Tačiau nuo smarkaus “mušimo” koja per ri­kiuotės pamokas, valgis buvo ska­nus ir valgydavom kaip “smakai” jei galima buvo, tai ir antros por­cijos paprašydavom., Kiek žinau, dalyse kareiviai valgė daug pras­čiau, kaip kariūnai.
Kariuomenės paradasVasario 16 d. iškilmės prasidė­jo pamaldomis įgulos bažnyčio­je, Laisvės Alėjoje, toje pačioje kurią atsimena, tur būt, ir skaity­tojas. Kariūnai sustatę lauke šau­tuvus “gubomis” buvom suvesti į bažnyčią. Per pamaldas kariūnai meldėsi, turiu pasakyti, labai nuo širdžiai, o ne šiaip sau stovėjo ir žiūrinėjo. Bažnyčioje buvo ir ki­tos dalys, tur būt, virš dviejų tūkstančių vyrų. Kaip ir vėles­niais laikais į pamaldas atvyko ir prezidentas A. Smetona, visa vy­riausybė ir kiti dideli ponai, ta­čiau be cilinderių, o daugumoje kailinėmis kepurėmis ir bendrai ne per daug poniškai apsirėdę.

Be to bažnyčioje buvo labai daug šiaip piliečių.Mišias laikė, kiek atsimenu, vyskupas Karevičius, garsus sa­vo dar prieškarine lietuviška veikla.Po pamaldų kariuomenės dalys žygiavo Laisvės alėja — Prezi­dento — Vilniaus gatvėmis į Ro­tušės aikštę paradui. Kiek atsi­menu buvo saulėta diena, vidur­dienį kiek leido sniegą —tirpo viršutinis sluogsnis. Kariūnams gerai “mušant koją”, vanduo ge­rai tiško net ant šaligatvių. Karo mokykla su karo orkestru prieša­kyje ėjo pirmoji. Anuomet pėsti­ninkų rikiuotė buvo daug gražes­nė, kaip vėlybesniais laikais. Ri­kiuotėje ėjome ne po keturis vy­rus eilėje, o skyrių voroje su 8 žingsnių tarpu tarp skyrių. Sky­riuje dviem eilėm po aštuonis ei­lėje, šautuvai gerai išlygiuoti, kaip pagal “šniūrą”. Tikrai gra­žu pažiūrėti, ne taip, kaip šian­dien matome einant parade.(Bus daugiau)

KARDINOLAS PASISAKĖ
Brazilijos kardinolas Jaime de Barros Camara pasisakė prieš da­
bartinės Brazilijos vyriausybės pataikavimus komunizmui, Kubos 
Castrui ir nurodė, kokiais pavojingais keliais eina vyriausybė.į tai atsiliepdamas Brazilijos užsienio reikalų ministe- ris aiškinosi aplinkiniais keliais, nurodydamas, kad Brazilija neno­ri pritarti Amerikos siūlomai ak­cijai prieš Kubos Castro. “Ta vi­sa akcija prieš Castro yra panei­gimas tautų apsisprendimo tei­sės” — iškino ministeris. Kardi­nolas į tai viešai nurodė: “Koks pasityčiojimas yra ta kalba apie apsisprendimą. Atrodo, kad ap­sisprendimas taikomas tik tada, kai tam pritaria sovietai, ar bent kai jis tarnauja sovietų intere-

sams”. Toliau kardinolas vysku­pų vardu pasmerkė vyriausybės užmegstus diplomatinius santy­kius su sovietais.
Čenkaišekas karingasNacionalistų Kinijos preziden­tas čiankaišekas kalba, kad pro­ga užpulti raudonųjų laikomą Kiniją nacionalistinėms karo pa­jėgoms Formozoje artėja dide­liu greičiu, žmonės Raud. Kini­joje nepatenkinti ir kenčia. Jis pabrėžė, kad projektuojamam puolimui nėra reikalingos kitu kraštų kariuomenės,

Pabėgo
Pabėgo kurmių keliais.28 rytų vokiečiai pabėgo į va­karus pro “namų darbo” pože­minį tunelį, l ai buvo skaitlin­giausias pabėgimas nuo Rytų Vo­kietijos kariško apsitvėrimo. Pa­bėgėliai sunkiai dirbo dvi savai­tes, kol iškasė tunelį nuo namo rūsio Rytų Vokietijoje po keliu ant pat sienos ir po dviguba už­tvara iki krūmų, esančių Vaka­riniame Berlyne.

Astronautas laikosi ramiai.Pulk. Glenn, laukdamas gero oro skridimui į erdvę, sekmadie­nį aplankė pasimelsti Cočoa Beach presbiterijonų bažnyčią. Išeidamas iš bažnyčios, jis pasakė kunigui: “Prašau nesirūpinti, aš grįšiu atgal”. Jis nenorėjo daryti viešo pasikalbėjimo su spaudos atstovais, kurie jį sutiko išeinan­tį iš bažnyčios. Jis jiems tik pa­sakė: “Jūs turėtumėte būti baž­nyčios viduje”.

Galima Juk Ir PaspėliotiKiekvienais metais atsiranda mėgėjų, kurie pradžioje metų ima spėlioti ateitį. Praėjusiame numeryje tilpo vienos amerikie­tės spėliotojos nurodymai, šį kar­tą talpiname vieno tokio spėlioto- jo nurodymus, kas bus pasaulyje po 20 metų. Gal gražiausias jo spėliojimas yra tas, kad sovietai ir amerikiečiai bus geriausi drau­gai ir bendrai ginsis nuo kinų pa­vojaus. Jau 1978 metais sovietai ir amerikiečiai užmirš visus ne­sutarimus ir abi valstybės bus Nato nariais, kurių tikslas bus pa­sipriešinti kinų pavojui. Esą 1981 metų pabaigoje Maskvos “Prav­da" užsidės antgalvę, kurioje bus nurodoma, kad sovietų ir ameri-

kiečių užsienio reikalų ministe­rial susitinka aptarti kinų agre­sijos reikalų, nes kinai reikalau­ja ultimatyviniai grąžinti Mongo­liją. Toliau “Pravdoje” tilps ži­nutė, kad Leninas išmetamas iš mauzoliejaus, o jo vietoje pagul­domas rašytojas Borisas Paster­nakas, kuris pirmas įžiūrėjo ko­munizmo neteisybes ir išdrįso pa­sipriešinti. Tuo pat metu vokie­čių laikraščiuose pasirodys žinios kad vokiečiai reikalauja lygių tei­sių mėnulyje, sovietai prašo vo­kiečių prisidėti prie okupacinių pajėgų išlaikymo Albanijoje, gi Adenaueris atsisako pasitraukti iš kanclerio posto, kol neatšvęs 103 metų amžiaus sukaktį
Tikrovė Ir Kaltinimai

Komunistinė spauda pradėjo visur trimituoti apie lietuvių kunigų 
bylą Vilniuje. Nurodoma, kad, girdi, kunigai Klaipėdoje bažnyčią 
statė spekuliacinėmis priemonėmis, patys darė spekuliaciją ir 
pinigus krovėsi savo reikalams. Pridaryta fantastinių kaltinimų. 
Tikrumoje visas reikalas yra štai koks:1956 metais kun. L. Povilonis gavo leidimą statyti Klaipėdoje katalikų bažnyčią. Bažnyčios sta­tymui buvo suorganizuotas fon­das. Tam tikslui buvo renkami pinigai Lietuvoje. Trys kunigai iš JAV pasiuntė irgi kelis šimtus do­lerių bažnyčios statybai. Tam pa­remti buvo pasiųsta ir siuntinių. Fondas ir pinigai bei siuntiniai buvo organizuojami legaliu bū­du ir sovietinė valdžia to nekliu­dė. Visų tikinčiųjų pastangomis Klaipėdoje buvo pastatyta graži katalikų bažnyčia. Tačiau ją pas­tačius bolševikai neleido ja nau­dotis. Kun. L. Povilonis leidimo ta bažnyčia naudotis išvažiavo prašyti į Maskvą. Sovietinė val­džia pareikalavo, kad kun. L. Po­vilonis išduotų pinigų ir medžia­gų aukotojų sąrašą. Kai jis tai pa­daryti atsisakė, buvo suimtas. Po kurio laiko bolševikai suorgani­zavo Vilniuje teismą, kuriame svarbiausiais kaltininkais pastatė kun. L. Povilonį ir vik. kun., Bro­nių Burneikį. liudininkais prista­tyta visa eilė kunigų ir pasaulie-

čių, Teismui pirmininkavo Juo­zas žvirblis. Sovietinė spauda pil­na didžiausių kaltinimų kunigų adresu. Tuo tarpu kai ta Klaipė­doje bažnyčia buvo statoma, so­vietinėje spaudoje buvo rašoma, kad Lietuvoje viešpatauja religi­jos laisvė. Esą. štai, Klaipėdoje statoma katalikų bažnyčia, o so­vietinė vyriausybė statybą remia ir visapusiškai padeda, kad tikin­tieji turėtų savo kulto namus. To­kia tai yra bolševikinė moralė ir jų pažadai.
“Vienybę” kviečia į talkąJAV lietuvių komunistų laikraš­tis “Laisvė” sausio 16 d. rašė: “Mirus Juozui Tysliavai, jo reda­guota “Vienybė” blaškosi., “Lais­vės" redaktorius R. Mizara kvie­tė “Vienybę” įsijungti į eiles tų kurie plėstų su savo tauta tėvy­nėj platesni ryšį”. Nurodoma, jog “Vienybės” leidėja V. Tysliavie- nė sutarė su “vyriausiu lietuvių rezistencijos santarvės komiteto pirmininku B. Bieliuku steigti “Vienybėje” šios grupelės skyrių:

škaitųtojai 
raito

“Federaciniai katalikai” “Mu­
sę Pastogė” ir Kapelionę pa­

reiškimasAtsakymas į M.'P. (1.24) tilpu­sias skaitytojų nuomones ir p. Valio bandymas pulti kažin ką.Tik atsivertus IV-jį M.P. pus­lapį ir pažvelgus į “skaitytojų nuomonės” skiltį/tuojau pama­tome — visi pasisakymai už vy­riausybės rėžimą ir niekas prieš. Taip, kaip ir pridera tikroj demo­kratijoj — pagal M. Pastogės su­pratimą.Charakteringa dar ir tai, kad žodis “demokratija" taip mėgs­tama linksniuoti. Jeigu atsikel­tų iš kapo Sokratas ir sugebėtų įskaityti M. Pastogę — gal būt labai nudžiugtų, kad šiame lai­kraštyje taip giliai šaknis suleido tie du graikiški žodžiai: — ‘ de­mos” ir “kratija”. Bet vargu ar suvoktų jis dabartinę jų prasmę.M.P., redakcija nesidrovi leisti “skaitytojų nuomonės” skiltyje nei p. Valiui, nei kitiems kores­pondentams, eilinį lietuvį katali­ką vadinti ‘‘krikščionio demokra­to” vardu — o vengiant didesnio įkandimo, sugalvotas “federaci­nis katalikas”. Atseit yra šiaip sau katalikas ir federacinis kata­likas — jų manymu dvi skirtin­gos sąvokos.,p. Valys apgailestauja, kad M. P. yra išstumiama kapelionų ir Katalikų Federacijos (ne federa­cinio kataliko!) iš katalikiškojo viešojo gyvenimo., Taip galvoja p. Valys ir M.P. redakcija, kuri tal­pindama vienašališkas nuomones tik paryškina įtarimą, kad M. P. tapo įrankiu dar iš nepriklauso­mos Lietuvos laikų politinės gru­pės — dabartinės koalicijos po viena “demokratine vėliava” (žinoma, tik laikinai). Toji koa­licija yra prieš lietuvį, praktikuo­jantį kataliką, kuris buvo ramščiu tiek religinėj, tiek tautinėj tautos sąmonėj; kuris išaugo lietuvių, giliai tikinčių šeimų, prieglobs- styje ir nemanė savo kailio vers­ti okupacijų ir negandų laikais.Kyla klausimas, kodėl M. P. ne­talpina kitaip galvojančio lie­tuvio straipsnių? Ar todėl, kad jie neliaupsina Krašto valdybos ar atskirų bendruomenės valdy­bų ar jos narių padarytų išsišo­kimų? Klaidų padaro visi., Niekas dėl to per daug nesistebėtų.Nemanau, kad p. Valys ar M. P. redakcija patikėtų, kad kape­lionų pareiškimas buvo tik įspė­jimas lietuviams, šiais laikais', Ka­da pasaulis vėl žvangina ginklais, prisiminti 10 Dievo įsakymų ir įspėjimas neskaityti liberalinės spaudos (nebūtinai lietuvių, kaip M.P. suprato) t.y. to tvano,’ kuris atrodo, baigia naikinti krikščio­niškojo pasaulio kultūrines ver­tybes. Pacituosiu vieną sakinį iš p. Valio minčių:“Gerai, kad kapelionai pasi­sakė patys, kuria linkme krei­pia savo veiklą. Jeigu kas tar­si ir nebuvo aišku ko jie siekia, tai šiandien savo pareiškimu tas abejones išsklaidė”.Nežinau, ką p. Valys galvoja apie šią dviejų sakinių kombina­ciją. Man atrodo lyg tai jis kelio klaustų paryčiu iš svečių grįžda­mas . . . Taip. Kapelionų pareiš­kimas daug kam išsklaidė abejo­nes dėl priešreliginių straipsnių. Ne vienas katalikas atsisakė to­liau M. Pastoge prenumeruoti, nes užtiko pasisakymus prieš kat. kunigus. Yra katalikų, kurie M,P. dar pakenčia ir laukia pragied­ruliu . .Lietuvis katalikas rėmė ir rems(Nukelta į 4 pusi.)
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
1 Melbourne

Vasario 16-tą minėsime vasario 18 d. Organizacijos pamaldose dalyvauja su vėliavomis.
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

la savo mokslo metus pradės su Vasario 16 d. minėjimu, kuris bus vasario 18 d. — sekmadienį šį sekmadienį (vasario 18 d.) mokiniai renkasi 11 vai. į savo klases, o taip pat mokytojams čia pristatomi nauji mokiniai. Po to mokykla dalyvauja Vasario 16 d. minėjimo pamaldose. Kitą sekma­dienį, tai yra vasario 25 d. moki­niai renkasi 1 o vai. į savo klases reguliariam mokyklos darbui.Šiais metais mokykloje veiks 6 skyriai, jaunimo kursai ir vaikų darželis,

| lietuviams W. Katedroj 5 vai. p.p. Minėjime numatoma dr. A Mau- ragio paskaita.
Kiekvieną sekmadienį pamal­

dos Camperdown 12 vai. iprasta 
tvarka. K. P. B.

OKUPUOTOJE

LIETUVOJE

Geeiongas Sena gaida ... ! SENDRAUGIŲ SUVAŽIAVIMAS

SYDNEY
Pamaldos už tėvynę» Minint Vasario 16, pamaldos už tėvynę Sydney lietuviams bus 

sekmadienį, vasario 18 d. St. Be­
nedict’s bažn., Broadway, 12 vai. 
45 min. Pamaldose giedos “Dai­nos” choras ved. muz. K. Kava­liausko. Išpažinčių klausyti yra pakviestas ir svečias kun. Fr. St. Mika (slavų, vokiečių ir anglų kalbomis) nuo 11,30 vai. prieš pamaldas. Prašoma kuo skaitlin- giau eiti šv. Komunijos — jun­giant visas maldas už tėvynę ir pavergtus brolius.,

Į šias pamaldas kviečiamos kuo skaitlingiausiai dalyvauti vi­sos organizacijos ir su savo vėlia­vom, o taip pat ir visi Sydney lie­tuviai ir iš tolimesnių vietovių. Po pamaldų minėjimas numato­mas Anzac salėje (College Street Antroji rinkliava skiriama Kazimiero kolegijai Romoje remti.
Tautos šventės pamaldos 

CanberrojCanberros lietuviai tautos šventę mini vasario 11 d., sekma­dienį. Pamaldas laikys Sydney kapelionas St. Patrick’s bažn. 
Braddon 12 vai. Prieš pamaldas nuo 1 o vai. bus klausoma išpažin­čių. Po pamaldų tuojau minėji­mas parapijos salėje.

Vasario 11 d., sekmadienį, bus tik vienos pamaldos Sydney lie­tuviams, Camperdown 12 vai., kurias laikys svečias kun. St. Gai­delis, S.J. ir prieš pamaldas klau­sys išpažinčių.
Vasario 25 d. tautos šventės 

minėjimo pamaldos Wollongong

šv.pa-

Geelong
Ankstyvos pamaldosAteinantį sekmadieni, vasario mėn. ! i d., Geelongo lietuviams pamaldos bus 8 vai. rytą St. Johns bažnyčioje. North GeelongPo pamaldų Geelongo sporto klubas “Vytis” ruošia iškylą į gamtą. Išvykstama 9 vai. rytą nuo Geelongo lietuvių namų.

Pakrikštyta4.11.61 Holy Family bažnyčio­je, Bell Park, Kristina Elzbieta, Vytauto Jono ir Angelės Savickų duktė.25.12.61 St. Johns bažnyčioje, North Geelong, Linas Jurgis, Stasio ir Genutės Valaičių sūnus.27.1.62 St. Johns bažnyčioje, North Geelong, Karin Helene, William Maxwell ir Irenos Re- nates Lyle duktė.28.1.62 St. Johns bažnyčioje, North Geelong, Victor Stanislaus ir Tomas Julius, Juliaus ir Sta­ses Lipšių sūnūs.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo Kapelionas

Dėmesio, Dėmesio!

Europos LF Bičiulis sausio 15 iškelia klausimą, ar Lietuvoje reiškiasi kuo Chruščiovo pagar­sintoji destalinizacija, ir atsako:“Tuo tarpu ryškesnių destali- nizacijos ženklų Pabaltijo valsty­bėse dar nematyti. Chruščiovo atsargumas čia aiškiai rodo jog kompartija jaučia per didelę ri­ziką imtis iš karto žymesnių re­formų. Baiminamasi, jog betkoks varžtų atleidimas galėtų padrą­sinti stiprias opozicines jėgas vie­šai reikštis. Pastarųjų metų mėgi nimai padidinti vietines komunis­tų eiles neatnešė lauktų rezulta­tų. Be to, Maskva nepasitiki vie­tiniais komunistais. Tai matyti iš tiesioginio jos įsikišimo, spren­džiant ‘‘tautinių kadrų” klausimą (tatai Sniečkus pakartotinai pa­brėžė), Pagrindinis dėmesys te­bėra sutelktas į kovą su “naciona­listinėmis” tendencijomis pačios partijos viduje. Paruošiamieji 'Pa- balt. kompartijų suvažiavimai, įvy kę prieš 20-jį suvažiavimą, ryš­kiausiai parodė vietinių komunis­tų nesavarankumą. Juose nė žo­džiu nebuvo užsiminta apie kokį nors ‘Liežuviai atsirišo tik po Chruščįo- vo pakartotos anatemos. Tačiau ir dabar dar pagrindinį pavojų kompartija mato vad. buržuazi­niame nacionalizme. Dėl jo, kaip Sniečkus Maskvoje teisinosi, ša­linti asmenybės kulto' padarinius lygiai taip sunku, kai . . ., anks­čiau tam kultui tarnauti.”“šie prieštaravimai atsispindė­jo ir masiniuose susirinkimuose, kuriuose buvo populiarinama 22- jo suvažiavimo linija. Kalbėta ne­mažai apie Stalino ir jo bendra­darbių nusikaltimus, tačiau drau­ge toliau garbinta šiais nusikal­timais paženklintoji praeitis. Ti­piškas buvo KGB viršininko Lie­tuvoje pareiškimas. Jeigu jo kole­ga Armėnijoj kalbėdamas apie stalininį siautėjimą, viešai pa­smerkė deportacijas, tai Randa-

nebuvo užsiminta apie k t asmenybės kulto' klausimą.

MELBOURNO IR MORNING- 
TONO LIETUVIAMSMelbourno Liet. Kat. Bažnyti­nis Choras š. m. vasario mėn. 24 d. (šeštadienį) ruošia gražioje žemaičių p.p. Kesminų sodyboje, Morningtone, visai netoli puikaus pajūrio,
ŠAUNIĄ GEGUŽINĘVisi lietuviai nuoširdžiai kvie­čiami dalyvauti, čia turėsite pro­gos pasimaudyti, pasivažinėti lai­veliu, o vakare, įvairiom spalvų, uepunacijas, uu n-anua-šviesom apšviestam sode sutryp- j kevičius apsiribojo bendrais žo- sime polkutę, išgirsime lietuviš- džiais. Visas jo kalbos svoris bu­kas dainas bei p. St. čižausko su- vo nukreiptas į tai. kaip partijai kurtus kupletus. Be to matysite sunku likviduoti ‘kultą’, kaip ‘įžū- komišką sportą su arklių lengty- Įiai" aukos reikalauja "reabilitaci­nėmis ir tt. "

Tad ligi pasimatymo vasario 
24 d. (šeštadienį) 83 Herbert 
Street, Mornington. Telefonas: 
2855.

Melbourno Bažnytinio Choro 
Administracija

Kunigų Byla PasibaigėBolševikų suorganizuota Vil­niuje kunigų byla baigėsi. Nau­josios Klaipėdos bažnyčios klebo­nas kun. Liudas Povilonis nubaus tas 8 metus kalėjimo, vikaras kun Bronius Burneikis 4 metus kalė­jimo, tiekimo kontoros viršinin­kas Benediktas Ajsys ir namų val­dybos inžinierius Juozas Mika­lauskas po 5 metus kalėjimo, fa­neros fabriko direktorius Anta­nas Paškevičius 1 metus kalėji­mo. Apie kitus kaltinamuosius li­gi šiol nieko nepasakyta.Kun. L. Povilonis teisme pareiš-

kyną vežė iš miesto šiukšles. Vie­ta greitai buvo išlyginta ir pradė­ta statyba. Okupantai pradėjo trugdymus. Buvo pastatyti slapu­kai, kurie sekė, kas ir kiek ko­kių medžiagų atveža. Kai bažny­čios statyba buvo įpusėta, buvo išvesta Klaipėdos - Kauno autos­trada, išlyginant mieste daromą vingį. Kaip tik pravesta pro pat bažnyčią. Taigi bažnyčia atsira­do prie pat pagrindinio kelio. Su bažnyčia augo ir miestukas. Tą viską pastebėjo okupantų kontro­liuojamos įstaigos ir pradėjo kal-

jos.“Ne tik iš atsargumo, bet ir kitu sumetimu Maskvai tuo tar­pu naudinga prilaikyti destali- nizacijos eigą Pabaltijo valstybė­se. čia aplamai tebesilaiko pir­moji vietinių komunistų garni- tūra, Ypač toks atvejis Lietuvos kp eilėse. Laikas prinoko ją pa- pakeisti. Kaip paprastai nuvai­nikuojamiems atiteks atpirkimo ožių vaidmuo. Labai galimas da­lykas, jog vieną dieną už bolše­vikinius nusikaltimus" Lietuvoje pagrindinė kaltė bus kaip tik su­versta ne Stalinui, Berijai ar jų gauleiteriams Suslovui, Serovuų Kruglovui, bet Sniečkui ir jo ben­dradarbiams. Tai nebus kokia naujiena. Antai jau 1957 m. minint čekos keturiasdešimtąsias metines, buvo skelbiama, kad Lie­tuvos partizanus ir laisvės kovą nuslopino . . . Lietuvos čekistai ir Lkp centro komitetas. Maskva bus nieku dėta. Priešingai, teks jai dėkoti už stalinistų nušalininmą. Ir, gal būt, nebetolimoje ateity.”

IŠKYLA i GAMTĄGeelongo lietuvių choro inicia­tyva buvo suorganizuota puiki iš­kyla į gamtą, kurioje be pačių choristų ir jų šeimų, dalyvavo gražus būrys mūsų tautiečių. Ma­tėsi net iš Melbourno p. Klimų šeima ir iš NSW p. Kazlauskų šei­ma.Sausio 28 d., sekmadienį, po ankstyvų lietuviškų pamaldų nuo bažnyčios pajudėjo ilga virtinė automobilių ir po užtrukusios ge­ros valandos kelionės atvykome į numatytą vietą Lai - Lai, netoli Ballarato, ši vieta iškylauti labai graži, turi didelį parką su plačiai išsišakojusiais medžiais, kur ga­lima rasti pavėsį karštesnėmis dienomis. Netoli yra nusekusi upė su aukštais granito krantais, žiū­rint nuo viršaus į krioklio dugną, pradeda net galva svaigtičia lietingu metu krioklys at­gyja, vanduo putodamas su dide­liu triukšmu krinta žemyn ant iš­plautų uolų. Tuo metu sutraukia daug "lankytojų tas atgijęs puto­jantis krioklys."Apžiūrėjus gražesnes vietas, vi­si pasijutome išalkę. Taigi, sėdo­me pasistiprinti atsivežtais su­muštiniais ir troškulį numalšinti šaltu alučiu.Gerai pailsėję ir pasiklausę Ma­rytės Manikauskaitės akordeono muzikos, taip pat lietuviškų dai­nelių, pradėjome tinklinio rung­tynes parke, žaidė dvi komandos: vyrų ir moterų. Laimėjo vyrai, nors moterys lengvai nenorėjo pasiduoti., Kiti žaidė kvadratą, o skautai, vadovaujami V. Mačiu­lio, apžiūrinėjo tolimesnę apylin­kę.Vėliau įvyko rungtynės tarp choristų ir svečių. Laimėtojams buvo skiriamos dovanos. Pirmiau­sia prasidėjo virvės traukimas. Laimėjo svečiai, nors p. Pisarskis iš visų jėgų stengė išlaikyti choris tų pusę, kad išeitų laimėtojais. Bet daugumoje dalyvavusi mote­riška jėga negalėjo atsispirti prieš svečių vyrišką jėgą. Toliau vyko tinklinio rungtynės, laimėjo cho­ristai. Laimėtojams buvo įteiktos dovanos.^Vėlokai atvyko Geelongo liet, kat. kapelionas kun. dr. P. Ba­činskas, kuris buvo sutrugdytas parapijos reikalų, turėjo pakrikš­tyti du naujus parapijiečius pp. Karpalavičių anūkus. Kad ir vė­liau atvyko, bet tinklinio rungty­nėse uoliai dalyvavo.Gaila, šioje iškyloje negalėjo dalyvauti uoli choristė p. M. Baumanienė dėl savo ligos ir ne­seniai padarytos operacijos.Iškyloje dalyvavo neseniai iš Kanados atvykęs p. F. Valys su šeima. Jam gerą įspūdį padarė gražus Geelongo lietuvių" bendra­darbiavimas, kokio Kanados lie­tuvių tarpe nėra.šia iškyla visi seni ir maži bu­vo patenkinti, nes turėjo progos pamatyti gražias vietas, pabūti gamtoje, praleisti laiką savųjų 
i tarpe, pasikalbėti su pažystamais" Todėl lieka nuoširdžiai padėkoti organizatoriams. V.S.

Buvo laikas, kada aš vienas is Australijos lietuvių kunigų buvau kaltinamas ir M. Pastogėje “gar- bavojamas”., Mūsų Pastogė taip mane nudažė, kad tik ragų betrū­ko. Viename bendruomenės suva­žiavime tai patvirtino ir viena sydnėjiškė ponia — suvažiavimo atstovė (p. Reizgienė).Po manęs sekė ir kitų kunigų eilė. Galiausia mums visiems ku­nigams įgriso ši muzika, ir para­šėme visi bendrą atsiliepimą — pareiškimą. Apie tai p. J. Valys šitaip atsiliepia: “Jau eilė metų, kai “Tėviškės Aidai” tyčiojasi iš visuomenės, laikydami ją neišma­nančia, skleidžia prasimanymus, kad Australijos lietuvių bendruo­meniniame gyvenime kovojama prieš katalikų tikėjimą, bažnyčią ir kunigus, Ir lietuvių kapelionų pareiškimas yra tos pačios ver­tės. tik kitokia etikete patiektas.” (M. P. Nr. 3)Per anksti p. J. Valys kunigų pareiškimą prijungė prie visų jo išvardytų ‘ Tėviškės Aidų” “nusi­kaltimų.” Jeigu ir kunigų pareiš­kimas skleidžia prasimanymus, kaip p. J, Valys tvirtina, tai tuo­met “Tėviškės Aidai” yra teisin­gi, kad kunigai puolami. Jeigu p. Valys kunigus būtų pagyręs, tai daugiau tikėtina, kad “Tėviškės Aidai” tik prasimano apie kuni­gų puolimus, čia tik mažas p. J. Valio neapdairumas. Norėjo jis įrodyti, kad per M. Pastogę kuni­gai nepuolami, o čia pat juos už­puolė ir suniekino jų pareiškimą, šitaip nuvertinęs kunigų pa­reiškimą, p. J. Valys sustoja dar kartą prie manęs, čia jis poroje vietų pažymi, ką aš skelbęs baž­nyčioje — įtaigojęs žmones nei­ti į bendruomenės susirinkimą, nemokėti solidarumo mokesčio ir atsakęs M. Pastogės platinimą pa­rapijos kioske. Apie solidarumo mokestį nebuvau minėjęs, bet bū­tų verta ir tai paaiškinti. Jeigu jis naudojamas M. 'Pastogei leis­ti, kuri kunigams šonus vanoja, tai jau verčiau nemokėti. Kas ga-1 Ii pinigą mokėti už antausį ? Ir pa­rapijos kioske verčiau sutikčiau leisti pardavinėti Maironio “Pa­vasario Balsus”, nors ir anapus išleistus, negu M, Pastogę, kuri mane ir kitus kunigus murzina.
Kun. Pr. Vaseris

CHICAGO — Ateitininkų Sen­draugių Sąjungos visuotinis su­važiavimas įvyko lapkričio 25 d. Jaunimo Centre. Suvažiavimą ati­darė Sendr. S-gos pirm. dr. V. Manelis, nurodydamas suvažiavi­mo tikslą ir reikšmę bei svarsty­tinus reikalus. Invokaciją sukal­bėjo vysk. V. Brizgys.J prezidiumą buvo pakviesti inž. J. Mikaila," S. Stasienė, inž. J. Jodelė, prof. V. Vardys ir A. Repšys. Sekretoriatan pakvies­tos J. Lieponienė ir A. šmulkštie- nė. Mandatų komisiją sudarė I. Kazlauskas, J. Laniauskas, P.. Po­vilaitis ir J. Sakas. Rezoliucijų komisiją — S. Rauchinas, J. Žilio­nis, E. Juknevičienė, dr. K. Am­brozaitis, S, Barzdukas, inž. K. 'Pabedinskas ir P. Maldeikis.Sudarius prezidiumą ir komisi­jas, buvo pradėti pranešimai. ASS dv. vadas kun. V. Bagdana- vičius, MIC, kalbėjo apie ateiti­ninkų religinį gyvenimą, primin­damas, kas reiktų taisyti, kad ateiLIETUVIU KALBA

PRANEŠIMAS
Vasario 16-toji Melbournešiais metais Vasario 16-tosios minėjimas yra nukeliamas į va­sario mėn. 18d., sekmadienį", Mi­nėjimą pradėsime pamaldomis šv. Jono bažnyčioje, East Melbour­ne. Organizacijos, turinčios savo vėliavas, prašomos pamaldose da­lyvauti su vėliavomis. Po pamal­dų šv. Jono parapijos salėje įvyks Vasario 16-tosios minėjimas "į ku­rį prašoma visus tautiečius "atsi­lankyti.
ALB Melbourno Apylinkės 

Valdyba

TREJOS DEVYNERIOSPaskutiniuoju laiku “Mūsų Pastogė” įsivedė “religinį sky­rių”, pavadindama jį “Skaityto­ju nuomonės”. Sveikintina pažan­ga .............................................................
kė, kad Klaipėdos bažnyčiai sta­tyti leidimas buvo gautas., Medžią gų statybai pirko ten. kur jų tik buvo galima gauti. Kiek nuo sta­tybos medžiagų atliko, buvo per­leista kitoms bažnyčioms. Gau­tieji pinigai iš JAV buvo ne ko­kios antifašistinės organizacijos, bet gerų žmonių suaukota, kurie norėjo bažnyčios statybą parem­ti. Jo vikaras Burneikis tose ope­racijose nedalyvavo ir todėl yra niekuo čia dėtas.Romoje komentuojama, kad svarbiausia kun. L. Povilonio kal­tė — bolševikų akimis — yra ta, kad jis pasidarė per daug popu­liarus ir veiklus. Naujoji Klaipė­dos bažnyčia dabar stovi tuščia ir bijoma, kad ją nepaverstų san­dėliu., Romoje manoma, kad baž­nyčios likimas priklausys nuo to, kaip bus atsiliept* laisvame pa­saulyje.JAV dienraštis “Draugas” pa­talpino pasikalbėjimą su iš Lie­tuvos atvykusiu geologu Juozu Miklovu, kuriame nurodoma ir kaip lietuviai bei rusai komunis­tai žiūrėjo į Klaipėdos bažnyčios statybą:“Bestatant buvo stengiamasi panaudoti propagandai. Net ker­tinio akmens šventinime, berods, dalyvavo kokia amerikiečių eks­kursantų grupė. Dalyvavo minios žmonių. Aukas davė ne tik mies­tiečiai, ne tik atvažiuojantieji lie­tuviai, bet ir kai kurie rusai. Vie­ta bažnyčiai buvo parinkta lyg ir užmieščio pelkynėse. Ten į pel-

tinti, kodėl bažnyčia tokiam ge­ram miesto rajone., Kun. L. Povi­lonis, rūpinęsis statyba, buvo a- reštuotas. Spaudoje sukeltas puo­limas prieš bažnyčios statytojus. Fabrikuose darbininkam pradė­jo liepti rašyti tokius protesto raštus pasamdyto turinio, lyg tas pasipiktinimas būtų pačių žmo­nių, o ne okupanto valdžios inspi­ruotas”.Iš visų davinių matyti, kad pas­tatytoji Klaipėdos katalikų baž-. nyčia tapo bedieviškojo ateizmo kankine, o jos statytojai — tikė­jimo kankiniai — atsidūrė ateis­tų kalėjimuose.
VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

“Federaciniai . . .(Atkelta iš 3 pusi.,) lietuvišką spaudą, bet netoleruos liberalizmo skiepų joje.Kas gi pagaliau" kaltas, kad M. P. pradėjo nagrinėti katalikybę ir kapelionus internacionalizmo plotmėje? Praktikuojančio kata­liko nepriversite ir su lazda gal­voti taip, kaip M. Pastogės redak­cija nori. Negalima būti pagal reikalą kataliku, nei pagal reika­lą tautiečiu.Neperseniai M.P. tilpo p. B. iš JAV straipsnis, kur jis Adelaidės .tokių pat visuomenininkų įprašy­tas pažadėjo paremti M.P. ir Ade­laidės liet, namus. Atrodo, kad šie du pastarieji — matydami, kad katalikų varu nepriversi — nutarė prašyti vienminčių pagel- bos iš užsienio. Nepasakyčiau, kad tai būtų pagyrimo vertas žy­gis: tiek sumizernėti ir prisipa­žinti, kad esame išsisėmė. Be a- bejo tiek nusižeminti savęs ne­būtų reikalo, jeigu M.'P. su savo satelitu nebūtų nuskriejusį šiek tiek per toli. Tiek to, gal dar su­sipras. kai pamatys, kad geri no­rai daugiau gali, negu gražūs pa­žadai, kurie dažniausiai būna taip trumpi, kaip kūmos dovanoti marškiniai. UI A.
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ir vilkas sotus ir avis sveika. A.” skaito savo pareiga nau- idėjas “religiniame” gyveni- perduoti savo skaitytojams, kartu apgailestauja, kad dėljas me bet vietos stokos^ tuos komentarus tenka talpinti juokų skyriuje.“M. P.” 62,1.17 p. L. E. Janu­laitis rašo: “Yra lietuviškos emi­gracijos tragedija, kad lietuviški kunigai koncentruoja savo pasto­racinę ir lietuvišką veiklą tiktai apie 100 proc. tikinčiuosius lie­tuvius, kitus mažiau tikinčiuosius ignoruoja arba net neapkenčia.”Nauja mintis ir naujas galvo­sūkis statistikos mokslui — kaip nustatyti pas žmogų tikėjimo pro­centą. Ligšiolinė nuomonė, kad žmogus arba tiki arba netiki, pa­sirodo, nebegalioja. Dar sunkes­nis uždavinys būtų kunigui kon­centruoti .pastoracinį darbą apie truputį tikinčius ir apie truputį netikinčius. Reikia manyti, tai ga­lėtų padaryti truputį kunigas, truputį nekunigas. ,Jis tęsia: “Katalikų Bažnyčia siunčia misijonierius į N. Gvinė­ją. Azijaą, Afriką ir kitur atversti juodukų į katalikybę, čionai gi pasviręs ar palūžęs lietuvis kata­likas nustumiamas šalin arba ig­noruojamas.”Sunku suprasti, kodėl bažnyti­nė vyriausybė nesiunčia mums misijonierių, bet iš lietuviškų ku­nigų veiklos matyti, kad jie savo tautiečius skaito senai išaugusius iš juodukų stadijos. Tam tikslui jie išlaiko parapijines lietuviškas mokyklas, kur išmokoma lietuviš­kai skaityti ir rašyti, kad pasviręs ar palūžęs katalikas geriems no­rams esant, galėtų pasinaudoti
AUSTRALIJOS LIETUVIAI 

KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

gausia katalikiška literatūra ir Dievui padedant, atsitiesti.Toliau: “Kunigas neartėja prie manęs, bet tolsta.”įdomu, kas tada būtų pasaky­ta apie kunigą, jei jis priartėtų prie mūsų . ,.Skaitytojas savo nuomonę bai­gia pasisakydamas už visus: “Mes norėtumėm, kad lietuvis kunigas būtų visiems lietuviams Krivių Krivaitis, bet jeigu jis pasirenka vieną politinę grupę savo lizdu — yra klaida.”Naujas perlas “Mūsą Pastogės” religinėje enciklopedijoje — ku­nigo lizdas. O kaip pasidaryti Krivių Krivaičiu visiems lietu­viams, seksime tolimesnius “M. P.” receptus.Sekančiame “M. P.” Nr. domi­nuoja p. J. Valys, šio “skaitytojo” taip dažnai grojama vis ta pati plokštelė, net dideliems jo “mu­zikos” mylėtojams jau nusibodo. “M. P.” matyti, tą plokštelę ger­bia kaip muzėjinį eksponatą ir vis dar retkarčiais savo skaityto­jams pergroja. Nebečirškindami išgverusios plokštelės, paminėsi­me, kad ten užtikta ir nauja gai­da: kam kunigas įtaigavo neiti i b-nės sus-mą ir nemokėti solida­rumo mokesčio. Kyla klausimas, kaip senai tai buvo, kad pykome ant kunigo, kam jis kišasi į b-nės reikalus ir agituoja eiti į sus-mą ir ragina balsuoti? Ar "eisi pro dvarą, gausi mušti, ar neisi — gausi.... Pagaliau, tas nelemtas solidarumo mokestis. Kai “fede­raciniai katalikai” vadovavo b-nei tas mokestis buvo mokamas tik saujelės žmonių. Niekas tada dėl to ašarų neliejo. Dabar “klubi­niai lietuviai” to mokesčio iš “federaciniu kataliku” pasigen­da. Beje, p." j. Valys vienas iš naujo A.L.B. statuto kūrėjų, ne­rado reikalo tada to mokesčio užfiksuoti statute. O jis dabar labai reikalingas. . .Su nekantrumu lauksime toli­mesnio “religinio skyriaus” se­kančiame “M.P.” Nr-je.
Pagoniškas Krikščionis

Atsakymas p-ui M.1. Daiktavardis differentia-ae, lietuvių kalboje reiškia: skirtu­mas, skirtingumas, ginčas, gin­čytinas dalykas, nuomonių skir­tumas, nesutarimas.2. Būdvardis differents-entis, liet, kalboje reiškia: skirtingas, kitoks įvairus.3. Prieveiksmis different, liet, kalboj reiškia: skirtingai, kitaip, įvairiai.čia virš išvardinti žodžiai yra paimti iš lotynų kalbos ir mūsų kalboj jie vadinami svetimybė­mis arba skoliniais., Pirmasis iš šių žodžių, yra plačiai vartojamas lietuvių kalboj, atskiroj matema­tikos mokslų šakoj, vadinamoj diferencialinėj skaičiuotėj (cal­culus differencials) tiesiogine savo prasme, kaip differentia. Gi kasdieninėj lietuvių šnekamoj kalboj ir grožinėj literatūroj, jie mažai tevartojami, nes bendrinė lietuvių kalba, kaip iš aukščiau pasakyto matome, šiems žodžiams turi reikiamus, atatinkamus pa­kaitalus. Tačiau, jei kas nors iš mandrumo (polonizmas) ir pa­vartoja kurį nors iš šių žodžių sa­vo šnekamoj ar rašto kalboj, ata­tinkamoj vietoj, tai didelės klai­dos nepadaro, bet...Bendrai šnekant apie lietuvių kalbą, tai svetimybes, jei tik ga­lima "be jų apsieiti, patartina ne­vartoti, nes pati kalba palieka daug švaresnė, grynesnė ir su­prantamesnė.Antras lot. kalbos daiktavardis 
indifferentia - ae, liet, kalboj reiškia: abejingumas, abuojumas (Gleichgueltigkeit), nereikšmin­gumas.Pastebėjimas: Politikų ar po- 

j litine prasme šis daiktavardis, 
į pavartotas būdvardžio indiffe- 
rents - entis vietoje ar be jo, liet, kalboj dar reiškia: apolitiškumas, dėmesio nekreipimas, dėl abejin­go, nereikšmingo, nesvarbaus rei­kalo.Prieveiksmis indifferent, liet, kalboj reiškia: abejingai, šaltai.Taigi matome, kad antrieji lo­tynų kalbos žodžiai, atėmus prieš­dėlį in, savo raidine struktūra nieko nesiskiria nuo virš paaiš­kintų pirmųjų, o su priešdėliu, jie ne tik pakeičia savo prasmę, bet tam tikrais atvejais dar įgau­na ir skirtingą reikšmę.Kai kurie asmens kartais pa­vartoja šiuos žodžius ir lietuvių šnekamoj kalboj bei savo speci­finio turinio raštuose tam tik­ros, pabrėžtinos prasmės išreiki- mui, nusakymui, kaip - tai: indi­
ferentiškumas, indiferentiškas, 
indiferentiškai ir labai retai (iš­imtinais atvejais) indiferentas žodžių prasme. Kada ir kokiais at­vejais virš min. žodžiai gali būti panaudotini, priklauso nuo paties asmens, kuris supranta ir žino jų panaudojimo galimumą, naudin­gumą ir reikalingumą. Dėl šių žo­džių pavartojimo, reikia būti" la­bai atsargiam, nes jų pavartoji­mas ne vietoj ir ne prie reikalo, vartojantį gali sukompromituoti.Kadangi šių žodžių panaudoji­mui atvejų ir galimybių yra įvai­rių ir daug, tai platesnis jų pavar­tojimo išaiškinimas pavyzdžių forma: dėl vietos stokos ir laiko, čia, nėra galimas. Todėl tenkin- kimės tik dviem žemiau duoda­mais suglaustais pavyzdžiais, ne­sileidžiant į šiandieninę rafinuo­tą pasaulinę politiką ir jos anali­zę, kurioje šių pavyzdžių galėtu-

tininkas liktų savo gyvenimu tik­ru ideologijos skelbėju ir įgyven­dintoju. Po pranešimo buvo dis­kusijos, kuriose dalyvavo kun. dr. A. Baltinis, S. Lūšys, A. Skrupskelienė, K. Bradūnas, kun. dr. L Urbonas, inž. K'. Pabedins­kas, K. Kleiva, dr. V, Vardys.Antras pranešimas buvo prof, dr. J. Meškausko, kuris nurodė ateitininkų sendraugių veiklos ga limumus. Prelegentas priminė at-kų principus ir iš jų kylančius sendraugių įsipareigojimus orga­nizacinės veiklos reikalais, pa­brėždamas, kad šiuo metu sen­draugių veikla reiškiasi daugiau individualiai, nors tai sunkina organizuotą jų veiklą. Jaunųjų nusigręžimas nuo vyresniųjų vi­sada, bet ypač dabar, labai aki­vaizdus. Nors individualiai daug dirbama ir daug padaryta, bet reiktų stiprinti ir organizuotą veik lą. Pranešėjas nurodė visą eilę priemonių ir būdų veiklos page­rinimui, ypač akcentuodamas jau­nimo aspiracijas ir jų supratimą. Po paskaitos diskusijose dalyva­vo K. Pabedinskas, kun. dr. J. Prunskis, P. Spetyla, P. Narutis, P. Balčiūnas, kun, V. Bagdanavi- čius, S. Lūšys, kun. dr. I. Urbo­nas, S. Laniauskas ir kt.į suvažiavimą atvykęs Ateiti­ninkų Studentų" S-gos pirm. S. Rudys pasveikino suvažiavimą stu dentų vardu.MAS C V pirm. J. Račkausko referatą ‘‘Sendraugių vaidmuo moksleivių at-kų veikloje” per­skaitė A. Norvilas. Be to, mokslei­vių veiklos ir jų stovyklų klausi­mu kalbėjo kun. dr. I Urbonas.'Popietiniuose posėdžiuose bu­vo pateiktas ir apsvarstytas ASS įstatų pakeitimo projektas.Projektą pateikė S. Balčiūnas Po ilgesnių diskusijų, kuriose da­lyvavo dr. K. Ambrozaitis, K. Keb lys, dr, J. Kižys, A. Repšys, S. Lūšys, P. Spetyla, K. Kleiva, S. Barzdukas, vysk. V. Brizgys, dr. V. Manelis ir kt., įstatai su mažo­mis pataisomis buvo priimti.Buvo priimti ASS CV pirm, prof. V. Manelio ir ižd. Starkienės apyskaitiniai pranešimai. Jie bu­vo gerai paruošti ir kondensuotai pateikti suvažiavimui. Pirminin­kas pranešimo pabaigoje siūlė kaip rezoliucinę išvadą: suderin­ti at-kų sendraugių veiklą pačio­je sąjungoje, šios kadencijos re­vizijos kom. pirm, P. Balčiūnas perskaitė padarytos rezoliucijos aktą.Karštesnės diskusijos buvo dėl buv. CV praeities darbų ir kai kurių klaidų, o paskiau aptartos ateities gairės ir organizaciniai reikalai. Suvažiavimas buvo už­baigtas Ateitininkų himnu.
me rasti labai daug, būtent:a) Sakykim, kad jūs esat pa­kviestas savo draugų į kompani­ją praleisti laikui. Du iš tos kom­panijos jūsų draugai, besikalbė­dami tarp savęs, pradėjo ginčy­tis, vienas kitą užgaulioti ir pa­galiau susimušė. Bet jūs, neno­rėdamas nė vieno iš savo draugų tuo ginčijamu klausimu, kuris jums atrodė betikslis, paremti ir savo įsikišimu bent kurį iš jų prieš save "nustatyti, į jų ginčą nesiki- šot ir jiems susimušus, nėjote jų skirti, šiame atsitikime būtų ga­lima pasakyti: jūs laikėtės indi­ferentiškumo; jūs buvote jų gin­čo momente indiferentiškas; jūs pasielgėt indiferentiškai.,b) Sakysim, tas ar anas asmuoabejoja ar netiki astronomų skel­biamam šiandieniniam mokslui apie mūsų saulės ir jos palydo­vų dydžius, atstumus, sukimosi greitį, jų apskaičiavimus ir t.t. šiuo reikalu tas ar anas asmuo turi savo atskirą supratimą ir jį aiškina nesivadovaudamas anų" dėsniais įrodymais ar taisyklėmis Tokį žmogų - asmenį mes galėtu­mėm pavadinti indiferentu pilna to žodžio prasme, jei jis toks at­sirastų. (A. V.)
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